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Išsilaisvinimai 
Jau pasigirsta balsų, kokio išsilaisvinimo iš tikrųjų sie

kėme - kad Maskva mūsų nebevaldytų ir okupacinė valdžia 
iš šalies pasitrauktų, ar kad žlugtų komunizmas, plėtęs 
ateizmą, vedęs tautą jai nepriimtinais keliais? 

l Š toliau žiūrint tikėta, kad tauta siekė abiejų išsilaisvi
nimų. Rodos, čia kitaip ir negalėjo būti. Tačiau giliau 
patyrinėjus tą išsilaisvinimo praeitį, atsiskleidžia ir 

mažiau žinomų dalykų, keliančių abejonių dėl siekių vieny
bės. Abejones stiprina girdimos užuominos apie tautinį 
komunizmą, kurio šalininkų net yra buvę tarp signatarų. Ir 
Sąjūdyje buvo, ir nomenklatūroje liko. Yra pagrindo ma
nyti, kad kitais vardais pasivadinę kairieji jautėsi išsilaisvi
nę paskutiniam rusų kareiviui išvykus iš Lietuvos. Kita 
tautos dalis laukė desovietizacijos įstatymo, laukė slaptųjų 
archyvų atidarymo, organizavo viešą komunizmo pasmer
kimą, skelbė apie tautinio auklėjimo būtinybę, įvairiais bū
dais skleidė tautiškumą, tautos vienybę, gerbė demokrati
nius bei moralinius principus. Šie ir dabar visuomenę 
kviečia į galutinį išsilaisvinimą mažinant svetimas įtakas 
bei sovietinį paveldą. Šnekos apie tautinį komunizmą - tai 
šnekos apie nieką, nes jeigu jau komunizmas, tai iš esmės 
tautinis negali būti. Šį vardą kaip gerą priedangą vartojo 
kai kurie pokariniai diktatoriai. Pavyzdžių netrūko 
Jugoslavijoje, Lenkijoje, Rumunijoje ir kitur. Ir Lietuva 
kažką panašaus gal būtų turėjusi tuoj po karo, jei ji nebūtų 
buvusi okupuota ir įjungta į Sovietų Sąjungą. 

A TGIMIMO metu galvoti apie tautinį komunizmą 
kaip tikslą galėjo tik tie, kuriems pirmiausia rūpėjo 
jų asmeninis tęstinumas, tai yra išlaikymas postų 

ar dar net pasikeliant aukščiau. Tai nomenklatūrinė grupė. 
A. Brazauskas bent formaliai tai nubraukė, savo partie
čiams įkūręs LDDP. Tuo metu Maskvos satelitinių valsty
bių diktatoriai, "tautinio komunizmo" vadukai buvo šalina
mi iš pareigų, nevengiant ir žiaurių priemonių. Visur buvo 
siekiama kažko naujo, demokratijos vardas sklido kaip 
naujas geresnio gyvenimo nešėjas, susijęs su laisve ir gel
bėjimu žūstančių vertybių. Kasmet vis stiprėjo įsitikinimas, 
kad ruso pasitraukimo iš Lietuvos neužteko. Turėjo ir turi 
vykti antrasis išsilaisvinimas - tai išsivalymas nuo komu
nistinės sistemos paveldo, tos kartais nežymios, bet dar 
gyvos įtakos grupuojant politines, ekonomines, moralines 
vertybes. Okupacinė rusų armija pasitraukė iš Lietuvos 
pagal pasirašytą sutartį. Dalykas nebuvo lengvas, ir apie 
tai kalbant negalima pamiršti Vytauto Landsbergio, suge
bėjusio įveikti B. J elciną, kad sutartį pasirašytų. Tačiau 
painesnis ir sunkesnis uždavinys - tai tas pusę šimtmečio 
kurtas ir uždėtas visaip išsišakojęs okupacijos paveldas, 
kūręs ir "sovietinį žmogų". Šitam išsilaisvinimui gali pri
reikti ilgesnio laiko, nors būtų mėginama eiti tinkama link
me. Kai kuriais šitokio laisvėjimo atvejais matomas ir jau
čiamas stabdymas, gal savaimingas, neorganizuotas, bet 
pasireiškiantis, dažniausiai kylantis iš asmeninių apskai
čiavimų ir poreikių, nusivylimų šaltinių. Išsilaisvinimai ne
sibaigia. Net ir laisvėje, kaip mes ją suprantame, gyvenan
tys ne visi laimingi ir patenkinti. Nėra tobulų valdymo sis
temų. Gali būti tobulas tik žmogus. Tačiau dėl to - kova 
nesibaigianti. ČS 
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Apie Islamą ir "Islamo valstybę" 
Barbarybėmis pagarsėjusios grupuotės 

"Islamo valstybės" karinė sėkmė Sirijos ir Ira
ko teritorijose, siekiant sukurti tikrą valstybę, 
kurią valdytų kalifas ir kuri vadovautųsi vien 
islamiškąja šariato teise, sukūrė, viena vertus, 
naują regioninę ir tarptautinę grėsmę, antra 
vertus, daug klausimų apie tai, kokia yra jos 
religinė ir dvasinė šerdis. 

Jau pateikta daug atsakymų ir svarstymų 
apie šiuos klausimus. Apie tai dviejuose ilguo
se pokalbiuose, šiomis dienomis paskelbtuose 
katalikiškuose "Asianews" ir "NCReporter" 
portaluose, svarsto ir jėzuitas Khalil Samir 
Khalil, gimęs Egipte, reziduojantis Beirote, 
Libane, tad visai šalia Sirijos. Jis taip pat yra 
žinomas islamologas, gerai susipažinęs tiek su 
islamo istorija ir dvasine tradicija, tiek su 
dabartinėmis islamiškomis visuomenėmis. 

Pasak jo, tiesa yra tai, kad "Islamo valsty
bė" daro kažką, kas iki šiol islame buvo neži
nota ir dėl ko daug musulmonų spontaniškai 
ir nuoširdžiai atsako, kad "Islamo valstybė" 
neturi nieko bendro su jų tikėjimu ir islamu. 
Kita vertus, taip pat tiesa, kad "Islamo valsty
bė" remiasi islamo tradicija, Koranu, ir sulau
kia paramos dabartinėse visuomenėse. 

Pirmiausia t. Samiras atkreipia dėmesį į 
gana plačiai paplitusį musulmonų visuomenių 
suvokimą apie Vakarus. Jei XX š. pradžioje 
Vakarai buvo pažangos ir technologijų pavyz
dys, į kurį buvo trokštama lygiuotis, tai šian
dien šis įvaizdis išblėsęs. Naudojamasi Vakarų 
technologijomis, bet patys Vakarai suvokiami 
kaip nuodėmės ir moralinio nuosmukio sklei
dėjai, ypač dėl seksualinės moralės, dėl homo
seksualumo įteisinimo. Tai tampa pretekstu 
suniekinti, paneigti ar ignoruoti visą Vakarų 
vertybių sistemą. Paradoksaliai, tuo pat metu 
internete galima atrasti neįtikėtinų įrašų, pa
vyzdžiui, islamo pamokslininko kalbą šimtams 
jo klausančių žmonių apie tikrą seksualinį ro
jų - esą 70 metų jie turės nuostabią žmoną, 
bet taip pat 72 mergeles, kurių kiekviena tu
rės po 72 verges ir kiekviena iš jų bus prieina-

ma į rojų patekusiam geram musulmonui. 
Propagandoje nuolatos skleidžiamas anti

islamiškų Vakarų stereotipas: JAV karas Irake 
esą yra (krikščionių) karas prieš islamą. Veidą 
uždengiančio drabužio uždraudimas Prancū
zijoje yra dar vienas Vakarų išpuolis prieš isla
mą ir pan. Iš savosios pusės, islamiškas ekstre
mizmas yra pateikiamas kaip teisinga ir kilni 
kova prieš amoralių Vakarų diktatūrą. Aišku, 
kad tai yra labai iškraipytas ir neteisingas tiek 
Vakarų, tiek krikščionybės supratimas, tačiau 
jis yra gajus. 

Kitas islamo visuomenių bruožas yra men
kas švietimo ir kultūrinės savikritikos lygis, 
kuris akivaizdus tiek šeimų gyvenime, tiek 
politikoje, tiek religijoje. Nėra kritinio sugebė
jimo pažvelgti į save ir tai, kas aplink. O ir ta 
nedidelė mažuma, kuri jį turi, nedrįsta rodyti 
arba pati gyvena Vakaruose. Daugybė dalykų 
yra priimama nekritiškai: jei šeimos vyresnieji 
nusprendė, tai tiesiog taip yra. Panašiai rea
guojama į valdžios sprendimus. Ir dar labiau į 
tai, kas liečia religinius dalykus. 

Islamo ugdymas remiasi įsiminimu ir nuo
latiniu kartojimu, kad nebūtų pamiršta. Tas, 
kuris sugeba įsiminti tūkstančius žodžių iš 
Korano ir juos pacituoti, yra laikomas "tikru 
musulmonu". Tačiau šiame įsiminimo procese 
dažnai labai nedaug interpretacijos ir suvoki
mo, dialogo su aplinka, su kitų įsitikinimų 
žmonėmis. Sujungtas su baime, kad pats inter
pretavimo faktas jau yra Korano iškraipymas, 
už kurį Dievas (ar kiti musulmonai) žiauriai 
nubaus, gimsta galingas mentalinio uždarumo 
ir sąstingio barjeras. 

Už to slypi ir teologinė problema - islame 
nėra, priešingai krikščionybei, šventraščio 
"įkvėpimo" sampratos: Evangelijos iš tiesų 
yra įkvėptas Dievo Žodis, tačiau taip pat per
duotas autorių savo laiko kategorijomis. Todėl 
turime vieną Evangeliją, kuri tuo pat metu yra 
"pagal Matą" ar "pagal Joną". 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Užsienio lietuvių dvasininkų suvažiaviDias 
Šių metų rugsėjo 8-10 die

nomis Lietuvoje vyko Euro
pos lietuvių dvasininkų suva
žiavimas. Suvažiavimą sukvie
tė LYK delegatas užsienio 
lietuvių katalikų sielovadai 
prel. Edmundas Putrimas. Su
vaziavimas pradėtas Mišiomis 
Dievo Gailestingumo švento
vėj e su Vilniaus arkivyskupu 
Gintaru Grušu. 

Antrąją dieną suvažiavi
mo dalyviai rinkosi posė
džiauti į Lietuvos Vyskupų 
konferencijos būstinę Vilniu
je. Atvyko gausus būrys kuni
gų, besidarbuojančių Europos 
lietuvių sielovadoje: kun. Egi
dijus Arnašius iš Airijos, kun. 
Viktoras Bilotas iš Novosi
birsko, kun. Petras Gucevičius 
iš Seinų, kun. Valdemaras Li
sovskis ir kun. Oskaras Vols
kis iš Norvegijos, kun. Marius 
Talutis iš Punsko, kun. Petras 
Tverijonas iš Jungtinės kara
lystės. Kartu dalyvavo ir br. 
kun. Gediminas Numgaudis 
OFM, vykdantis misijas Šve
dijoje, mons. Žydrūnas Va
buolas, lankantis Olandijos 
lietuvius, LYK generalinis 
sekretorius kun. Kęstutis 

Smilgevičius. Po pietų prisi
jungė kun. dr. Rimantas Gu
delis, besirūpinantis Rusijoje, 
t.y. Sankt Peterburge, Mur
manske, Karelijoje, Petroza
vodske, Pskove ir kitur šiauri
nėj e ir centrinėje šios šalies 
dalyje gyvenančiais lietuviais. 

Suvažiavimas buvo pradė
tas bendra Valandų liturgijos 
Rytmetine malda. Po jos pir
miausia buvo prisimintas 
prieš du su puse metų vykęs 
paskutinis Europos lietuvių 
dvasininkų suvažiavimas Vo
kietijoje, Vasario 16-osios lie
tuvių gimnazijoje, buvusio su
sitikimo dalyviai, programa, 
diskusijų temos. 

Antru klausimu prel. E. 
Putrimas pasidomėjo, kaip 
pirmą kartą savo sielovados 
šalyse pavyko paminėti Mal
dos už lietuvius pasaulyje die
ną, Lietuvos vyskupų nutartą 
švęsti pirmąjį kovo mėnesio 
sekmadienį? Kai kurie dvasi
ninkai pastebėjo, kad šią die-

ną gana nelengva švęsti, ka- siai būtų padėti Danijos lietu- tės 30-metį. Solidarumo var
dangi dėl populiarėjančios viams, kokios yra patirtys dan dvasininkai pasiuntė jam 
"Kaziuko mugės" bei iš jos bendraujant su vietos lietuvių sveikinimą. Pirmasis suvažia
plaukiančiomis net ne krikš- bendruomenėmis. Taip pat vimo pusdienis buvo užbaig
čioniškos dvasios tradicijomis aštrios diskusijos kilo spren- tas Valandų liturgijos Dienine 
tą sekmadienį į šventovę susi- džiant Krikšto ir Santuokos malda. Prie pietų stalo dvasi-

Europos lietuvių dvasininkų suvažiavimo Vilniuje dalyviai 

renka ganėtinai mažai kata
likų. Panašu, kad pramogos ir 
šventės linksmybės užgožia 
ne tik šv. Kazimiero šventę, 
bet ir solidarumą su kitais ka
talikais. Prelatas dar kartą pa
kvietė minėti vyskupų pasiūly

tą maldos dieną, paaiškinda
mas, jog vis dėlto tai yra ne 
tas pats, kas Pasaulio lietuvių 
vienybės diena, švenčiama lie
pos 17-ąją, paminint Dariaus 
ir Girėno žūties dieną. O kata
likų švietimui reikėtų daugiau 
naudotis Lietuvoje jau sukur
tų svetainių medžiaga. Buvo 
iškelta idėja užsienio sielova
dos puslapiuose patalpinti 
medžiagą, biografijas lietuvių 
misionierių ir sielovadininkų, 
dirbusių užsienio parapijose, 
misijose. Tai padėtų labiau 
įprasminti ir švęsti Misijų sek
madienį. 

Trečioji suvažiavimo tema 
buvo apie maldą už užsienio 
lietuvius atlaidų metu svar
biausiose Lietuvos šventovė
se. Pasidžiaugta, jog jau tradi
cija tampa tokią intenciją tu
rėti Aušros Vartų Gailestingu
mo Motinos Globos, Šiluvos 
Švč. M. Gimimo atlaiduose. 

Paskui buvo ieškoma 
sprendimų, kaip optimaliau-

sakramentų pažymų suvieno- ninkai susitiko su LR Užsie
dinimo standartus ir reikalavi- nio reikalų ministerijos Už
mus. Pasirodo, labai daug ne- sienio lietuvių departamento 
susipratimų kyla dėl to, kai direktore Ginte Damušyte, 
kuri nors suinteresuota šalis - pasikeitė mintimis apie bend
užsienyje ar Lietuvoje iki galo ruomenių politiką ir idėjas. 
neužpildo reikiamų doku- Po pietų vyko sielovados 
mentų, neįrašo į tam skirtas kraštų pristatymai. Kiekvie
knygas. Nors tai grynai žmo- nas suvažiavimo dalyvis papa
giškas faktorius, tačiau, pasi- sakojo apie savo sielovados 
rodo, labai apsunkina doku- apimtis, lietuvių skaičius, 

mentų išdavimą jų prašan- veiklą, privalumus ir trūku
tiems. Apskritai užsienio sie- mus, sėkmes ir nesėkmes. Pa
lovadoje kai kurie reikalavi- sidalinimai buvo tokie įdo
mai gerokai skiriasi nuo Lie- mūs ir prasmingi, jog išsames
tuvos dėl tam tikrų net isto- niems klausimams pritrūko 
rinių ir kultūrinių priežasčių, net laiko - už durų jau laukė 
tad ir pasauliečiams, ir kuni- Bernardinai.It ir Mažosios stu
gams pravartu budėti, kad tei- dijos žurnalistės, taip pat no
singai suprastume šiuos rei- rėjusios daug ką sužinoti iš 
kalavimus ir juos vykdytume. skirtingų šalių vienon vieton 

Prelatas pakvietė dvasi- suvažiavusių dvasininkų. Die
ninkus jau organizuoti jauni- na buvo užbaigta Eucharis
mą į Pasaulio jaunimo dienas tijos liturgija šv. Teresės šven
Krokuvoj e. Užsienio jauni- tovėje, kur pamokslą sakė 
mas kviečiamas pirmiausiai kun. Marius Tulutis. Kitą rytą 
aplankyti etnines lietuvių že- dvasininkai išvyko į Šiluvą, 
mes - Punską ir Seinus, o iš kur aikštėje prieš baziliką da
čia organizuotai vykti į tolesnę lyvavo arkivyskupo S. Tamke
jaunimo dienų programą. vičiaus, SJ, vadovaujamose vi-

Suvažiavimo metu nepa- dudienio Mišiose su susirin
mirštas ilgametis užsienio lie- kusiu gausiu būriu kunigų. Šią 
tuvių vyskupas Paulius Balta- dieną Švč. M. Marijos Gimi
kis, OFM, švenčiantis savo mo atlaiduose ypatingai buvo 
amžiaus 90-metį ir vyskupys- meldžiamasi už kunigus. 

Po pietų dvasininkai išvy
ko į Žvingių Šv. Kryžiaus Iš
aukštinimo parapiją (Šilalės 
r.) pagerbti iš čia kilusio ilga
mečio Belgijos ir Paryžiaus 
lietuvių kapeliono prelato Jo
no Petrošiaus (1921-1951-
2009). Šia proga šventovėje 
buvo atnašaujamos Mišios, po 
kurių atidengta prelatui skirta 
atminimo lenta. Prelatas buvo 
nepaprastai aktyvus žmogus. 
Paryžiuje jis buvo aktyviai įsi
traukęs į Prancūzijos lietuvių 

bendruomenės veiklą. Kiek
vieną vasarą savo lengvu mo
tociklu aplankydavo visoje 
Prancūzijoje gyvenančius lie
tuvius - vienišus ir gyvenan
čius šeimose. Buvo ilgametis 
tiek bendruomenės valdybos, 
tiek jos tarybos pirmininkas. 
Surinkęs žinias apie Prancūzi
jos vienuolynuose išsibarsčiu
sias lietuves seseles vienuoles, 
prelatas jas lankė, vesdavo 
joms rekolekcijas, dviejų sa
vaičių trukmės susitikimus. 
Nuo 1955 m. rudens iki 1969 
m. prel. J. Petrošius Paryžiaus 
jėzuitų koplyčioje organizavo 
lietuviškas pamaldas, o tau
tiečiams sumažėjus, jis mels
tis lietuviškai kviesdavo pir
maisiais mėnesio sekmadie
niais. Nuo 1966 metų prelatas 
du dešimtmečius redagavo 
biuletenį Prancūzijos lietuvių 

žinios, o 1958 m., minint šv. 
Kazimiero 500 metų gimimo 
sukaktį, jis garsiajame Pary
žiaus Katalikų institute suor
ganizavo atmintiną Lietuvos 
šventojo minėjimą. 

Prelato pagerbimo iškil
mėse Žvingiuose dalyvavo ir 
garbingi svečiai: iš Vilniaus 
atvykęs buvęs Prancūzijos am
basadorius Ričardas Bačkis 
su žmona, Šilalės rajono me
ras bei kiti savivaldybės na
riai, vietos dekanas, būrys ku
nigų. Šis renginys kartu su Eu
ropos lietuvių dvasininkų su
važiavimu pasibaigė Šilalės 
rajono savivaldybės suorgani
zuota iškilminga vakariene. 

Ses. Pranciška Neringa 
Bubelytė, FDCJ, 
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Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė pasveikino NATO karinio komiteto susitikimo 
dalyvius. Aukščiausia Aljanso karinė institucija, kurios nariai yra visų NATO valstybių ka
riuomenių vadai, Vdniųje susirenka antrą kartą. Pirmasis karinio komiteto posėdis VUniuje 
įvyko prieš 10 metą, Lietuvai tik Įstojus i NATO Ntr. iš LR Seimo tinklalapio 

Kiek kainuoja Lietuva? 
Iš Lietuvos Nepriklausomybės akto signatarės Irenos Andrukaitienės 

kalbos, pasakytos seime 2013 m. kovo 11 d. 

Šiandien aš noriu jūsų vi
sų paklausti - kiek kainuoja 
Lietuva? Ar esantys šioje sa
lėje gali atsakyti į tokį, atro
dytų, visiškai paprastą klausi
mą? Kiek kainuoja Lietuva? 
Ar kas nors žino, kaip reikėtų 
vertinti, įvertinti? Ką skai
čiuotume? Žemę? Upes? 
Ežerus? Miškus? Visų mūsų 
darbą? Kiek visa tai galėtų 
kainuoti? Tūkstantį? Milijo
ną? Milijardą? Gal dešimt mi
lijardų? O kiek kainuotume 
mes patys? Dar dešimt mili
jardų? Dvidešimt? Trisde
šimt? O kodėl apskritai už 
mus būtų verta mokėti? Kad 
esame gražūs? Išsilavinę? Ge-
.? Tu. . '? g„~: ... :... .? n. ismgi. ~gi. 

Dar visai neseniai šitoje 
salėje sėdėjo Justinas Marcin
kevičius. Sovietiniais metais 
mes visi kartu su juo kartojo
me: "Lie-tu-va, Lie-tu-va". Ir 
tada niekam nerūpėjo, kiek 
kainuoja žemė, kiek kainuotu
me mes patys. Brangiausias 

dalykas buvo ištartas žodis 
"Lietuva". Neįkainojama bu
vo kiekviena ištarta lietuviška 
raidė. 

Kiek dabar galėtume su
mokėti, kad tada ištarta lietu
viška raidė šiandien būtų iš
tarta taip, kaip anuomet? O 
kiek iš mūsų galėtų šiandien 
sumokėti už tai, kad tokia lie
tuviška raidė niekada nebebū
tų ištarta? Kiek iš mūsų galėtų 
sumokėti, kad mes kalbėtume 
angliškai, prancūziškai, vokiš
kai, lenkiškai gal būt, bet tik 
ne Maironio, ne Marcinkevi
čiaus, ne mūsų visų kalba? 

Garsus prancūzų kalbi
ninkas Antuanas Mejė (An
toine Meillet) XX š. visai Eu
ropai yra pasakęs: "Tus, kuris 
nori žinoti, kaip kalbėjo mūsų 
proseneliai, turi atvažiuoti pa
siklausyti, kaip kalba lietuvis 
valstietis". Ką reiškia tai, ką 
pasakė A. Mejė? Jis pasakė, 
kad lietuvių kalba yra ypatin
gai svarbi Europos kultūros 

dalis. Thi pamatas. Kamienas, 
iš kurio išaugo daugybė Euro
pos kalbų. Apmaudu, kad mes 
patys, kaip ir didžioji Europos 
dalis, nesuvokiame šito turto 
vertės. 

Iš mūsų gali atimti žemę, 
gali atimti valstybę, ir tai jau 
yra ne vieną kartą padaryta. 
Bet tauta net ir tada liktų gy
va, kol bent vienas iš mūsų 
kalbėtų lietuviškai. Nes tauta 
ne tik valstybė. Tuuta praside
da nuo žodžio. ŽOdis yra tau
tos dvasia. Lietuvos dvasia yra 
kiekviena iškovota lietuviškos 
abėcėlės raidė. Šią dvasią gy
nė Sausio tryliktąją. Ir tie ke
turiolika žuvusiųjų įrodė, kad 
J. Marcinkevičiaus Lietuva 
yra gyva. Jos negali neinu
pirkti, nei dovanoti. Ją gali tik 
perduoti - perduoti savo sū
nui ar dukrai. Bet norint ją 
perduoti, reikia iš tiesų su
prasti, kokį didelį turtą mes 
turime. 

Vmpas, nr. 9 (239) 

Neįkainojamas palikimas 
Kristaus kalba 

Nedaug kam žinoma, kad Gruzijos 
Mccheto rajone, netoli nuo Thilisio, yra Kan
dos kaimas, kurio 90% gyventojų- asirai (ar
ba asorai), kalbantys Jėzaus Kristaus gimtąja 
aramėjų kalba. Istorinė šių Gruzijos gyventojų 
tėvynė -Thrpupis, Mesopotamija, kuri kažka
da driekėsi tarp Tigro ir Eufrato upių, o bend
rauja jie aramėjų kalba, manoma, kad į Gruzi
ją jie atsikėlė prieš 200 metų ar anksčiau. 

Kandos gyventojams daug ko trūksta -
nėra vaikų darželio, mokyklos sienos visai su
trūnijusios, prastai veikia vandentiekis, o dir
bantys gauna skatikus. Visgi gyventojai mano, 
kad jų padėtis nėra blogesnė už kitų Gruzijos 
kaimų, tačiau jie saugo neįkainojamus turtus. 
"Nežadame atsisakyti gimtosios - aramėjų 

kalbos, juk tai Kristaus kalba. šventuose asirų 
raštuose rašoma, kad su pirmuoju žmogumi 
Adomu Dievas kalbėjo būtent aramėjiškai. 
Darydamas stebuklus Jėzus į Dangiškąjį Tėvą 
taip pat kreipdavosi aramėjiškai. Kaip galima 
leisti šiai kalbai išnykti? Be mūsų nė viena 

tauta žemėje negali pasigirti, kad kalba Išga
nytojo kalba", - apsilankiusiems žurnalistams 
kalbėjo kaimo senolis. Jis taip pat apgailesta
vo, kad nors visi kaimo gyventojai moka kal
bėti aramėjiškai, šia kalba skaito ir rašo vos 
keletas. 

Gruzijos stačiatikių bažnyčios vienuolyno 
vyresnysis asiras Serafimas pasakojo, kad pa
maldos čia laikomos aramėjų kalba. "Kaime
lyje gyvena apie 2,000 asirų, o visoje Gruzijoje 
- daugiau nei 4,000. Thi istorinė, biblinė tauta. 
Laikome pamaldas aramėjų kalba, ir jas lanko 
vis daugiau žmonių. Kreipėmės į Gruzijos 
švietimo ministeriją, kad pradinėse klasėse 
vaikai galėtų būti mokomi aramėjų kalbos, ta
čiau šiandien -vienintelė vieta, kurioje rūpi
namasi aramėjų kalbos ir tradicijų išsaugoji
mu yra Kandos bažnyčia, - pasakojo tėvas Se
rafimas. - Tokia buvo Viešpaties valia, kad 
mes neturime savo valstybės. Mūsų tėvynė -
Gruzija. Tučiau didžiuojamės, kad mūsų kalba 
kalbėjo Kristus." Bernardinai.It 
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Prezidentė JT Niujorke 
Rugsėjo 24 d. kalbėdama 

Jungtinių Thutų (JT) Saugu
mo tarybos posėdyje Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė pabrėžė, kad šiandien tero
rizmas vis labiau peržengia 
valstybių ribas, įgauna naujas 
formas ir kelia pavojų viso pa
saulio saugumui bei atkreipė 
dėmesį, kad jis grėsmingas ne 
tik Artimuosiuose Rytuose, 
bet ir Europoje. 

Prezidentė pabrėžė, kad, 
norint stabdyti brutalius "Is
lamiškos Irako ir Levanto 
valstybės" terorizmo aktus 
Artimuosiuose Rytuose, būti
na remti Irako institucijų kū
rimą, gerinti humanitarinę 
padėtį šioje šalyje ir padėti to 
regiono valstybėms pačioms 
pasipriešinti terorizmo grės
mei. 

"Lietuva patvirtina, kad 

yra pasirengusi paremti visas 
pastangas kovoti su terorizmu 
pasaulyje", kalbą pabaigė Lie
tuvos prezidentė. 

JT Saugumo Turybos po
sėdyje priimta rezoliucija, ku
ria tarptautinė bendruomenė 
įsipareigojo stiprinti kovą su 
besiplečiančiu tarptautiniu te
rorizmu. Valstybės sutarė ak
tyviau dalytis informacija ir 
kartu tirti kriminalinius tero
ristų nusikaltimus, taip pat 
imtis stiprinti bendradarbiavi
mą tarp šalių ir užkirsti kelią 
tarptautinių teroristų jdarbi
nimui, jų ginklavimui, veiklos 
ir judėjimo finansavimui. JT 
Saugumo Tarybos posėdis vy
ko JAV Prezidento Barack 
Obamos iniciatyva. Lietuva 
dvejų metų kadencijai Saugu
mo taryboje išrinkta pernai ir 
yra viena iš 15 jos narių. 

Vykdys įsipareigojimus 
Auganti ekonomika ir ko

va su šešėliu leis Lietuvai vyk
dyti savo įsipareigojimus, di
dinant išlaidas gynybai ir ma
žinant socialinę atskirtį, sako 
šalies vadovė. Pasak Dalios 
Grybauskaitės, šiuos įsiparei
gojimus valstybė galės dengti 
iš augančios ekonomikos, 
valstybės įmonių dividendų, 

šešėlinės ekonomikos bei Eu
ropos sąjungos paramos. 

"Užtikrinsime savo paža
dus, tai kas būtina, mažinant 
socialinę atskirtį, bet tuo pa
čiu suprasdami geopolitinius 
iššūkius ir grėsmes, privalome 
užtikrinti valstybės apginamu
mą, kad mūsų žmonės jaustųsi 
saugūs ir galėtų saugiai gy
venti", LRT radijui sakė prezi-

dentė. Ji teigė, kad šiuos įsipa
reigojimus valstybė galės 

dengti iš augančios ekonomi
kos, kuri kitąmet augs dau
giau nei 3%, bei valstybės 
įmonių dividendų, kurių šie
met jos beveik nemokėjo. 

Pasak D. Grybauskaitės, 
taip pat bus bandoma lėšų 
gauti iš šešėlinės ekonomikos 
bei panaudojant Europos są
jungos paramos lėšas. Euro
pos komisija patvirtino Euro
pos sąjungos sanglaudos fon
do investicijų paketą Lietuvai 
- virš 23 bln. litų, sakė šalies 
vadovė. Jos teigimu, 2015 me
tais Lietuva iš ES gaus 7.4 bln. 
litų - tai sudaro apie 27% jos 
metų biudžeto, kuris siekia 
apie 26 bln. litų. 

Rašybos klausimas 
Dėl tautinių mažumų pa

vardžių rašybos bus dar kartą 
kreipiamasi į Valstybinę lietu
vių kalbos komisiją, sakė sei
mo Europos reikalų komiteto 
{ERK) pirmininkas socialde
mokratas Gediminas Kirkilas. 
Jo teigimu, savo ankstesnėje 
užklausoje seimas nesuformu
lavo aiškaus klausimo dėl gali
mybės tautinių mažumų atsto
vams rašyti pavardes origina
lia rašyba. "Mes ne viską pa
klausėm, kaip reikėjo ... Kaip 
aš minėjau, mes nieko, kam 
prieštarautų VLKK, neketi
nam įdiegti. Dar bus papildo
mas paklausimas, tai daugiau
siai liečia lenkų tautybės pi
liečius, kai bus atsakyta, tada 
ir bus priimtas įstatymas", 
pažymėjo ERK. vadovas. 

Valstybinė lietuvių kalbos 

komisija seimo prašymu pa
skelbė išvadą dėl galimybių 

asmens dokumentuose pavar
des rašyti originalia rašyba. 
Šiuo metu užsienietiškos pa
vardės rašomos pagal tarimą 
lietuviškais rašmenimis. Par
lamente svarstomi projektai, 
kuriais siūloma liberalizuoti 
asmenvardžių rašybą doku
mentuose. 

Savo išvadoje VLKK pri
taria, kad asmens dokumen
tuose lotyniško pagrindo raš
menimis galėtų būti užrašo
mos Lietuvos pilietybę įgiju
sių užsieniečių ir sutuoktinio 
užsieniečio pavardę priėmu

sių Lietuvos piliečių pavardės. 
Kitais atvejais komisija siūlo 
išlaikyti pagrindinį principą 
rašyti lietuviškais rašmenimis 
pagal tarimą. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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Ties upių tėvu Nemunu ir ... Dubysa 

PETRAS GIRDZIJAUSKAS 

Kazickų Šeimos fondo 
Niujorko skyriuje sprendžia
ma, kurias ir kokiomis sumo
mis paremti lietuviškas orga
nizacijas veikiančias Lietuvoje 
ir Amerikoje. Ir nors Fondo 
Vilniaus skyrius duoda savo 
vertingas rekomendacijas 
apie Lietuvos organizacijas, 
tačiau pilnesnį vaizdą apie jų 
veiklą, esant progai, galima 
susidaryti lankantis vietose. 

Viena iš pačiam dr. Juo
zui P. Kazick:ui visą gyvenimą 
labai svarbių temų tebėra Lie
tuvos nepriklausomybės kovų 
istorinės atminties išsaugoji
mas, todėl Lietuvos Laisvės 
kovotojų sąjunga Fondui pa
siūlė susipažinti su šios, 1940 
metais susikūrusios, veikusios 
okupacijų metu pogrindyje ir 
net sovietinio GULAG-o ar
chipelage, kulkosvaidžiais 
ginkluotų prižiūrėtojų su vilk
šuniais apsuptyje bei tebevei
kiančios atgautos nepriklau
somybės sąlygomis nors dali
ne veikla. Kazickų Šeimos 
fondo Niujorko skyriaus di
rektorei Neilai Baumilienei 
apsilankius Lietuvoje, Laisvės 
kovų dalyvis ir LLKS narys 
Petras Girdzijauskas mielai 
sutiko būti jos palydovu pa
žintinėje kelionėje. Gera ži
noti, kad p. N eila į kelionę 
pasikvietė Amerikoje gimu
sius mažamečius dukrą Viliją 
ir sūnų Luką, kuriems pažin
tis su Lietuva bus naudinga, 
reikia tikėtis, - ne paskutinė. 

Lietuvos Laisvės kovotojų 
sąjunga (LLKS) įkurta 1940 
m. Joje susibūrę Lietuvos pat
riotai priešinosi iš pradžių so
vietų, vėliau ir vokiečių oku
pacijoms, siekė atkurti Lietu
vos valstybės nepriklausomy
bę, leido laikraščius Laisvės 
kovotojas, Apžvalga ir kitus 
leidinius. LLKS vyriausioji va
dovybė rūpinosi sukurti visą 
Lietuvą apimantį sąjungos 

konspiracinį tinklą. Kiekvie
name apskrities mieste kūrė 
laisvės kovotojų padalinius. 
Visa organizacija buvo su
skirstyta į 4 apygardas (Vil
niaus, Kauno, Šiaulių, Pane
vėžio). 1943 m. turėjo apie 
3,000 narių. 

Dabar dėl suprantamų 
priežasčių organizacija narių 
skaičiumi yra gerokai suma
žėjusi (atgauta Nepriklauso
mybė, daugelis jau pasitraukė 
į amžinybę), tačiau LLKS ne
stokoja veiklių narių, kurie 
rūpinasi žuvusių laisvės kovo
tojų atminimo įamžinimu, 
gyvųjų laisvės kovotojų teisių 

" Generolo Jono Zemaičio-Vytauto kovos takais 

atstatymu, laisvės kovos šia
pus ir anapus grotų sovieti
niuose lageriuose įamžinimu 
spausdintu žodžiu, nūdienos 
aktualijų atspindėjimu žinia
sklaidoje ir savo mėnraštyje 
Varpas, aktyviai dalyvauja 
valstybiniuose ir tautiniuose 
renginiuose, bendradarbiauja 
su kitomis visuomeninėmis 
patriotinėmis organizacijomis 
ir valstybės institucijomis. 

Varpas Lietuvos Laisvės 
kovotojų sąjungos periodinis 
(mėnesinis) leidinys, leidžia
mas nuo 1996 m. vasario mėn. 
rėmėjų lėšomis. Platinamas 
šalyje ir už jos ribų. Anksčiau 
Vaipq leido politiniai kaliniai 
sovietinėse koncentracijos 
stovyklose: 1955 metais - Vor
kutoje ir 1957 metais-Intoje, 
o nuo 1975 iki 1989 metų -
pogrindyje okupuotoje Lietu
voje. Dabartinio leidinio te
matika - Tėvynės nepriklau
somybės, žmogaus laisvių ir 
teisių gynimas, tautinio bei 
pilietinio sąmoningumo ugdy
mas, piliečių santarvės ir vie
nybės skatinimas, jų telkimas 
valstybingumui tvirtinti. Tu
čiau nedidelė leidinio apimtis 
ir mėnesinis periodiškumas 
nepajėgus atspindėti visų nū
dienos aktualijų, dėl to buvo 
įsteigta LLKS internetinis 
tinklalapis. 

LLKS internetinis tink
lalapis (www.Jlks.lt), kaip ir 
kitoms politinėms bei visuo
meninėms organizacijoms, 
reikalingas LLKS narių tarpu
savio bendradarbiavimui bei 
ryšiams su visuomene plėsti. 
Tinklalapis supažindina su 
LLKS veikla, numatomais 
darbais Tėvynės labui, rengi
niais, susitikimais. Čia gvilde
nami ir nūdienai aktualūs Lie
tuvos reikalai. LLKS tinklala
pis pateikia medžiagą ne tik 
lietuvių, bet ir anglų bei kito
mis kalbomis, kas praverčia ir 
kitų tautybių rezistentams, 
kurie taip pat kovojo su blo
gio imperija ir dabar domisi 
mūsų istorija bei kovotojų li
kimais Lietuvoje. Greta to sie
kiama supažindinti pasaulį su 
visomis komunistų piktadary
bėmis. Viešnios kelionė ir pra
sidėjo nuo pažinties su LLKS 
valdybos pirmininku Jonu Bu
roku ir Varpo redaktoriumi 
Algimantu Zolubu, iš kurių 
kiekvienas pasakojo apie savo 
veiklą. 

LLKS spaudinio Varpo 
gimtadienis ir pradžia - to
lima katorginė šiaurė. Tun jis 
kvietė lietuvius ir ne tik juos, 
nusimesti katorginį jungą, su
kilti prieš pavergėjus ir jo bal
sas buvo išgirstas. Po pergalės 
ten, po katorgos retežių su
traukymo jis su pirmojo mūšio 

laimėtojais nelegaliai grįžo į 
Lietuvą, nes čia dar siautėjo 
okupacija. Tuliau kvietė lietu
vius kovai ir pergalėms. Po 
pergalės, po laisvės siekio iš
sipildymo, jis toliau kviečia 
kopti į laisvės pilnatvės aukš
tumas ... 

Kartu su Kazickų Šeimos 
fondo Niujorko skyriaus di
rektore Neila kalbamės su 
Varpo redaktoriumi Algiman
tu apie žurnalo kasdienybę, 

Paminklas "Žinia" ties Seimu 

pasiekimus ir rūpesčius, pa
vartome paskutinius nume
rius, storesnius, kai rėmėjai 
buvo dosnesni, o kuomet išti
ko finansinė sausra, žurnalas 
sudžiūvo, suplonėjo. Žurnalo 
redaktorius mano, kad jo lei
dinys įeina į dr. Juozo P. K.a
zicko Šeimos fondo sferą, kad 
paratna būtų savalaikė ir labai 
naudinga, nes finansinė krizė 
mus dar kamuoja. Be to re
daktoriaus įranga leidybai ir 
redagavimui elementari ir ne 
pati naujausia. Redaktorius 
tikisi dr. J .P. Kazicko Šeimos 
fondo palankaus požiūrio ir 
palankių sprendimų Jillrpo lei
dybos atžvilgiu. 

Kartu su Neita aplanko
me LLKS vadovą Joną Buro
ką jo užmiesčio rezidencijoje 
(sodo namelyje). Aptarėme 
LLKS internetinio tinklalapio 
leidybą ir finansinę būklę. 
Tiek šis tinklalapis, tiek žur
nalas Varpas leidžiami entu
ziastų pastangomis. Redakto
riai: Algimantas Zolubas, An
tanas Ališauskas ir dizaineris 
Antanas R. Šakalys dirba sa
vanoriškai be atlygio. Kores
pondentai, kaip taisyklė rezis
tentai, straipsnius ruošia ne
atlygintinai. Medžiagas, spaus-

tuvės ir persiuntimo bei kai 
kurias paslaugas tinklalapiui 
reikia pirkti. Bendros sumos 
susidaro įspūdingos. Jom pa
dengti aukotojų aukų nepa
kanka. Gelbsti tik laikini rė
mėjai. Nuolat plušam.e jų be
ieškodami. Nuolat dairomės 
pastovių, - bet kol kas be 
rezultatų. LLKS vadovas tiki
si palankaus dr. J.P. Kazicko 
fondo požiūrio į leidybinius ir 
kitus istorinės atminties gaivi
nimo reikalus. 

Internetinio tinklalapio 
redaktorius Antanas atosto
gauja, todėl pasukame į Vil
niaus Rasų kapines, aplanko
me Sąjungos rūpesčiu pasta
tytus kenotafus su įspūdingo
mis žuvusiųjų už Lietuvos lais
vę, kurių palaidojimo vietos 
iki šiol nežinomos, pavardžių 
"litanijomis". Tuliau - į Tus
kulėnus, į koplyčią-kolumba

riumą. Aplankome sušaudytų 
KGB kalėjime palaikus. Mal
da laiminame jų tolesnę rimtį. 
Iš čia pasukame į Belmonto 
krioklius ir Vilnelės atodan
gas. Aplankome mūsų rūpes
čiu statydintą paminklą "Ži
nia" ties Seimu. Apsukame 
apie Lietuvos Seimą. Susi
mąstome ties barikadų Me
morialu. 

Tolesnę kelionę pra
dedam iš Rumšiškių, nes besi
svečiuojančių lietuvių Lietu
voj keliai keleliai pirmiausia 
juos atvedė čia. Mūsų tikslas 
- panemunių piliavietės ir 
partizanų išrinkto Lietuvos 
prezidento kovos kelio vietos; 
susipažinti su jomis, kurios 
dar nepažįstamos, pasigėrėti 
jomis, kurios jau žinomos. 
Man ir p. Neilai jos žinomos, 
gal net įprastos, tačiau Vilija 
ir Lukas čia pirmąkart. Jie iš 
Southampton, NY. Ši vieta -
šalia Niujorko. Jie ten gimę ir 
augę. Tiesa, tas jų ūgis ne
didelis: Vilijai gal pora metų 
virš dešimt, Lukui tiek pat 
trūksta iki dešimties. Jiems ši 
šalis, jos istorija gan įdomi, 
nors Lukui sukelia daug klau
simų ir abejonių, pavyzdžiui, 
kodėl ji taip toli nuo Niujorko, 
kodėl Šimkaitinėj ir Mėnai
čiuose neprekiauja hambur
geriais, nes ten lankosi turis
tai ir jiems būtų patogu už
kąsti ... Mudu su juo susidrau
gaujam, kiek pajėgdamas 
stengiuosi atsakyti i jo klausi
mus, nors ne visuomet sekasi, 
pavyzdžiui, kodėl prezidentas 
gyveno miške? Juk jam sosti
nėje pastatyti rūmai. 

Aplinkkeliu praskriejame 
Kauną. Štai ir Nevėžio tiltas, 
ties juo anuomet (1944 m.) 
susidūrė su čekistais ir pasi
tiko savo lemtį LLA vyriau
sias vadas generolas Kazys 

Veverskis. Dabar šis tiltas va
dinamas jo vardu. Susikau
piam, prisimenam didvyrį. 
Raudondvaris dešiniajame 
Nevėžio krante, čia pat ant 
kalno XIX š. renesanso stiliaus 
su manierizmo bruožais. Rū-

Raudon~s pilis 

mai-pilis, šviečia, atstatyta ir 
pagražinta už europiečių pini
gus, bet mums ne ji rūpi. Mes 
ieškome Luko dėdės skulpto
riaus L. Žūklio išskobtos J. 
Naujalio skulptūros šiam dva
rui. Žibančiame dvare jos ne
randam. Pasirodo, ji prie J. 
Naujalio memorialinio muzie
jaus puošia senąją gyvenvie
tę, kitoj plento pusėj. 

Kalno papėdėje - parti
zanų kapai. Iš žvyrduobių, iš 
senų šulinių, karo apkasų jie 
surasti ir iškasti, su apeigom 
ir pagarba palaidoti parapijos 

Seredžius 

kapinėse. Laimink, Viešpatie, 
jų amžinąją rimtį. Kelias mus 
veda toliau panemune į Vilki
ją. Paštuvos pilis žinoma nuo 
XIII š. 11-sios pusės, gyven
vietė - nuo X š. Greta vilkų 
miškai, davę pavadinimą 

miesteliui. Okupacijos metais 
miškuose slapstėsi ir kovėsi 
partizanai, kovoję už Lietuvos 
laisvę. Kitos buvusios pane
munės tvirtovės - Seredžius ir 
Veliuona. 

Seredžius yra Dubysos ir 
Nemuno santakoj. Jo pilia
kalniai: Palemono kalnas ties 
Seredžiumi prie Pieštvės upe
lio aukštumoje. Kita - Palo
cėlių piliavietė kiek tolėliau. 
Jauniesiems pėdsekiams ne
svarbios kliūtys. Jų tikslas -
aplankyti, susipažinti. Legen
da byloja, kad Seredžių įkūrė 
romėnų kunigaikštis Palemo
nas kalne, laivais atvykęs su 
palyda ir pastatęs Pieštvės 
pilį. 

(Bus daugiau) 



Ką valgė protėviai? 
Kodėl Vuluržemio jūros gyventojai valgo makaronus ir išlieka liekni? Malaizijos 

badžiai maitinasi maistu, gaunamu iš vandens, o Grenlandijos gyventojai inuitai 
minta beveik vien mėsa ir nesiskundžia sveikatos problemomis? Mitybos paslaptys 
atskleidžiamos žurnalo "National Geographic Lietuva" ru.gsėjo mėnesio numeryje. 

Kai kurie specialistai tvir
tina, kad šiuolaikiniai žmonės 
turėtų grįžti prie akmens am
žiaus valgiaraščio. Tukią išva
dą jie padarė ištyrę, kaip kinta 
indėnų sveikata jiems pamažu 
atsisakant tradicinio valgia
raščio bei aktyvaus gyvenimo 
būdo ir imant mainyti miško 
gėrybes į cukrų, druską, ry
žius, aliejų, taip pat vis daž
niau į džiovintą mėsą bei kon
servuotas sardines. 

Iki išsivystant žemdirbys
tei prieš 10 tūkst. metų visi 
žmonės maitinosi medžio
dami, rinkdami ir žvejodami. 
Pradėję užsiimti žemės ūkiu, 
klajokliai medžiotojai rinkėjai 
buvo pamažu išstumti iš der
lingiausių plotų ir išliko tik 
Amazonės miškuose, sausuo
se Afrikos žolynuose, atokiose 
Pietryčių Azijos salose bei 
Arkties tundroje. 

"Kol kas medžiotojų rin
kėjų tyrimai parodė, kad šių 
tautų niekada nekankino 
aukštas kraujospūdis, atero
sklerozė ar širdies ir krauja
gyslių ligos. Thi paskatino 
mintį, jog šiuolaikinė žmonių 
mityba, kuri panašėja milži
nišku tempu, visiškai neatitin
ka to, ką per ilgus evoliucijos 
tūkstantmečius buvo įpratę 
valgyti protėviai. Thi, kad gy
vename greitojo maisto pa
saulyje būdami įkalinti ak
mens amžiaus kūnuose, pa
skatino pastarojo meto susi-

domėjimą paleolito laikotar
pio mityba", - rašo National 
Geographic Lietuva žurnale 
spausdinamo straipsnio autorė. 

Akmens amžiaus mityba 
"yra vienintelė mityba, idea
liai atitinkanti mūsų genetinę 
sandarą", įsitikinęs mitybos 
evoliucijos specialistas Lore
nas Kordeinas. Ištyręs išliku
siųjų medžiotojų rinkėjų val
gymo įpročius ir padaręs išva
dą, kad 73% šių bendruome
nių daugiau kaip pusę visų ka
lorijų gauna iš mėsos, L. Kor
deinas sudarė savo akmens 
amžiaus valgiaraštį, pagal kurį 
reikėtų valgyti daug liesos mė
sos ir žuvies, bet derėtų vengti 
pieno gaminių, pupelių ir ja
vų, t.y. produktų, kurie į žmo
nių mitybą pateko išradus ku
linariją ir žemdirbystę. 

Šios mitybos šalininkai 
tvirtina, kad valgydami tai, 
kuo kadaise maitinosi mūsų 
protėviai, galime :išvengti civi
lizacijos atneštų negalavimų, 
kaip antai širdies ligų, aukšto 
kraujospūdžio, cukrinio dia
beto, vėžio ir net spuogų. Visa 
tai skamba labai patraukliai, 
bet ar tikrai valgiaraštis, ku
riame yra tiek daug mėsos, 
tinka mums visiems? - ltlau
sia National Geographic Lie
tuva žurnalistė. Pavyzdžiai 
rodo, kad posakis "Esi tai, ką 
valgai" ne visai tikslus. Tuisin
giau būtų sakyti "Esi tai, ką 
valgė tavo protėviai". Priltlau-

somai nuo genų žmogus gali 
misti pačiu įvairiausiu maistu, 
svarbiausia - nenukrypti nuo 
to, kuo mito protėviai. 

'fyrimai rodo, kad čiabu
vių bendruomenėms išmai
nius tradicinę mitybą ir aktyvų 
gyvenimo būdą į vakarietišką, 
aplinka negandos. Pavyzdžiui, 
Centrinės Amerikos majai iki 
XX š. šeštojo dešimtmečio nė 
nenutuokė apie cukrinį diabe
tą. Tučiau ligos atvejų staiga 
pagausėjo perėmus vakarie
tišką mitybą, kurioje gausu 
cukraus. 

Sibiro gyvulių augintojai, 
kaip antai evenkai ir jakutai, 
nuo seno valgydavo daug mė
sos, bet širdies ligomis beveik 
nesiskųsdavo. Padėtis pa
blogėjo ėmus sėsliau gyventi 
ir vartoti daugiau parduotuvė
se perkamo maisto. O maistą 
iš parduotuvių valgantys ci
maniai labiau linkę į cukrinį 
diabetą nei tie, kurie vis dar 
medžioja ir renka. 

Visame pasaulyje popu
liarėjantis apdorotas maistas 
prisideda prie nutukimo ir su 
juo susijusių ligų epidemijos. 
Jei pasaulio gyventojai valgy
tų daugiau vietinių vaisių ir 
daržovių, šiek tiek mėsos, žu
vies ir rupių miltų ir bent va
landą per dieną mankštintųsi, 
mūsų sveikata būtų kur kas 
geresnė, o planeta galėtų 
lengviau atsikvėpti. 

Bernardinai.It 

Apie IslaIDą ir ''lslaIDo valstybę'' 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Tuo tarpu islame Koranas 
yra tiesiog duotas Mahome
tui, neigiant bet kokį paties 
Mahometo indėlį Korano 
tekste, atsisakant kritiškai pa
žvelgti į Mahometo asmenį. 
Antai, jei sutariama, kad mu
sulmonui leidžiama turėti iki 
keturių žmonų, kodėl Maho
metas jų turėjo bent 11, ne
skaičiuojant sugulovių? 

Dar vienas pamatinis skir
tumas yra tai, kad prievarta 
yra islamo doktrinos dalis, bet 
nėra krikščionybės doktrinos 
dalis. Žinoma, krikščionys ar 
jų valstybės kariavo bei nau
dojo prievartą. Tučiau tai ne
buvo sekimas Jėzaus mokymu 
ir gyvenimo pavyzdžiu. Tuo 
tarpu islame prievarta yra įtei
sinama kaip "Dievo žodis". 
Visi šie elementai įgavo radi
kaliausią pavidalą "Islamo 
valstybėje". Islamo intelek
tualinėje tradicijoje interpre-

tavimas buvo žinomas kaip 
Korano intencijos atskleidi
mas. Pavyzdžiui, šariatas lie
pia vagiui nukirsti ranką. Th
čiau šio įsako intencija yra su
trukdyti toliau vogti. Galbūt 
anksčiau nebuvo galimybių, 
bet šiandien galima sutrukdyti 
vogti uždarant į kalėjimą. Tu
čiau, rodos, "Islamo valstybė" 
atsisako šios interpretavimo 
tradicijos pasirinkdama visiš
kai pažodinį teksto suvokimą, 
atspindintį prieš tūkstantį me
tų buvusį mentalitetą ir aplin
kybes. 

Maža to, monopolizavę 
islamo suvokimą jie vartoja 
Korano sąvokas savo ir savo 
prievartos, kaip Dievo valios 
ir šlovės liudijimą. Mahome
tas pagonims - "netikėliams" 

- teikdavo nedidelį pasirinki
mą: atsiversti, sprukti ar mirti, 
tačiau kažkaip toleravo krikš
čionis ir žydus, taip pat įvai
riais atvejais parodė gailestin
gumą. 

Tu.o tarpu "Islamo valsty
bės" ekstremistai "netikėlio" 
etiketę paprasčiausiai priski
ria visiems, kurie su jais nesu
tinka - net kitiems musulmo
nams sunitams, kurie nepri
pažįsta jų autoriteto. O neti
kėlį nužudyti yra teisėta. Tuip 
sukuriamas iš tiesų baisus ra
tas: ekstremistams mirtis yra 
"laimėjimas" ir nužudymas 
taip pat yra "laimėjimas", be 
jokio gailestingumo, su kate
gorišku žiaurumu, nesuvo
kiant, kad tai labiau amoralu 
už Vakarų amoralumą. 

Visa tai daroma Dievo 
vardu, neigiant skyrimą tarp 
religijos, valstybės, etikos ir 
politikos, kuris suvokiamas 
krikščionybėje ir Vakaruose. 
Pasak t. Samiro, ekstremisti
nio islamo plėtimuisi galima 
atsispirti ginklu ir jėga, tačiau 
tikras pokytis galės įvykti tik 
tada, kai patys musulmonai 
pergalvos islamą iš vidaus. 

(Vatikano radijas) 
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Pagalba Ukrainai 

Ukrainos prezidentas 
Petro Poroshenko lankėsi 
Otavoje rugsėjo 17 d. Į Šiau
rės Ameriką jis atvyko po 
svarbaus įvykio: Ukrainos vy
riausybė pasirašė istorinį susi
tarimą dėl stipresnio bendra
darbiavimo su Europos sąjun
ga. Sutiktas su visa iškilminga 
karine rikiuote, Ukrainos va
dovas susitiko su Kanados mi
nisteriu pirmininku, vėliau ap
silankė Parlamente ir pasakė 
kalbą, dėkodamas vyriausy
bei, parlamentui ir kanadie
čiams už labai savalaikę ir di
delę pagalbą. Iš Otavos Uk
rainos prezidentas išvyko į 
JAV Vašingtoną, dalyvavo 
Kongreso sesijoje, susitiko su 
JAV prezidentu B. Obama. 
Kalboje Kanados parlamento 
nariams Ukrainos vadovas 
Kanada pavadino antrąja Uk
raina, kadangi šioje valstybėje 
yra didžiausia ukrainiečių 
išeivių bendruomenė. Kanada 
visapusiškai remia Ukrainos 

kelią į Europos valstybių 
bendriją ir kovą už savo terito
rinį vientisumą. Šiai valstybei 
skiriama finansinė, karinė-pa
tariamoji pagalba, reikiama 
karių saugos aprangos, ryšių, 
žvalgybos įranga, pirmosios 
medicinos pagalbos paketai. 
Kanados vyriausybė priėmė 
varžymus Rusijos 180 asmenų 
ir institucijų, vienaip ar kitaip 
susijusių su karo veiksmais 
Ukrainoje. Susitikimo Otavo
je metu pasirašyta sutartis dėl 
paskolos $200 ml. Ukrainai, 
dar $3 mln. skirta humanitari
nei pagalbai pabėgėlių šei
moms ir žmonėms karo veiks
mų zonoje. Dėl Rusijos skati
namų veiksmų 3,9 mln. gyven
tojų gyvena nuolatinės karo 
grėsmės zonoje, 200,000 Rytų 
Ukrainos žmonių teko palikti 
savo namus. 

Kanada taip pat siunčia 
300 stebėtojų į Ukrainoje vyk
siančius parlamento rinkimus 
spalio 26 d. 

Nepageidaujami skrydžiai 
Praėjus tik dienai po Uk- Kiek anksčiau Aliaskoje, jau 

rainos prezidento P. Poro- JAV teritorijoje, amerikiečių 
shenko apsilankymo Kanada- F-22 buvo pakelti į orą, gavę 
je ir JAV, Rusija pasiuntė ne- pranešimą, kad artėja grupė 
pasitenkinimo ženltlą. Šiaurės Rusijos lėktuvų, tarp jų 2 Mig
Amerikos oro saugumo tarny- 31 naikintuvai ir 2 ilgo nuoto
bos (NORAD) sargybos lėk- lio bombonešiai. Gavę įspėji
tuvai ankstų rytą pastebėjo du mą iš JAV lakūnų, rusų lėktu
Rusijos bombonešius netoli vai pasuko atgal. Tu.kie nepa
Kanados Arkties pasienio. Du geidautini skrydžiai ne nau
Rusijos sunkieji lėktuvai Tu- jiena Šiaurės Amerikos oro 
polev 'IU 95, skraidantys ilgus sargybai. Per paskutinius pen
nuotolius, buvo virš Beaufort kerius metus JAV lakūnai 
jūros vandenų, kai juos paste- bent 50 kartų turėjo įspėti Ru
bėjo Kanados CF-18. Kaip sijos bombonešius, skraidan
tvirtina oro sargai, rusų lėktu- čius perdaug arti JAV erdvės. 
vai nepažeidė Kanados suve- Kanados kariniai lėktuvai 
renios oro erdvės, bet jie buvo kasmet daugiau kaip 10 kartų 
prisiartinę prie Kanados kran- sugrąžina į savo teritoriją "pa
tų per 75 km. Pastebėję kana- klydusius" Rusijos bombo
diečius, lėktuvai grįžo atgal. nešius. 

Paežerėje - teršalų saugykla 
JAV senatorius Carl Le- Ontario atominės jėgai-

vin pateikė pareiškimą, ragin- nės administracija tvirtina, 
damas Obamos vyriausybę kad ežerui atliekos nepa
imtis priemonių, kad kana- kenks, jos nepateks į vandenį. 
diečiams būtų uždrausta lai- Šio plano priešininkai Kana
doti radioktyvias atliekas ma- doje ir JAV nėra tuo įsitikinę, 
žiaunei du kilometrai nuoto- tuo labiau kad atliekos išsau
lyje nuo Huron ežero. Šiuo go radioaktyvumą tūkstančius 
metu Kanados federacinės vy- metų. Amerikiečių pareiški
riausybės darbo grupė svarsto me raginama drausti Didžiųjų 
pasiūlymą įrengti saugyklą ežerų baseine bet kokias nuo
mažo ir vidutinio aktyvumo latines radioaktyvių atliekų 
atliekoms uolienos šuliniuose saugyklas ir siekti abipusio 
daugiau kaip 600 metrų gylyje susitarimo su Kanados vyriau-
Huron ežero pakrantėje. sybe. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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_____ ...,.,LIETUVIŲ TELKINIUOSE ... , ------

JAV 
AMERIKOS LIETIMŲ 

BENDRUOMENĖS Cape 
Cod apylinkės valdyba rug
pjūčio 24 d. surengė gegužinę. 
Nenumatytai joje dalyvavo 
vyskupas Rimantas Norvila iš 
Lietuvos su palydovu dr. Rai
mundu Zabieliausku iš Kana
dos. Vyskupas Rimantas Nor
vila nuo 2005 metų Briuselyje 
atstovauja Lietuvos vyskupų 
konferencijai. Garbingi sve
čiai buvo pavaišinti namie 
kepta duona. LB apylinkės 
pirmininkas Zigmas Puišys 
savo žodyje priminė, kad prieš 
25-rius metus lietuviai, latviai 
ir estai, susikabinę rankomis 
sudarė 650 kilometrų Baltijos 
kelią. Dabar paprašė visus su
giedoti Lietuvos himną susi
kabinus rankomis į bendrą ra
telį. Vyskupas trumpu žodžiu 
pasveikino susirinkusius, pa
dėkojo už priėmimą ir pakvie
tė maldai prieš vaišes. Pasi
vaišinta šeimininkių pagamin
tais balandėliais, sumuštiniais 
bei kitais skanėstais. Besi
vaišinant vyko loterija. 

JUODOJO KASPINO 
DIENOS minėjimas įvyko 
rugpjūčio 23 d. JAV kongrese. 
Paminėta Juodojo kaspino 
diena ir 75-rių metų sukaktis 
nuo Molotovo ir Ribbentropo 
pakto, padalijusio ir atvedu-

Hamilton, ON 
š.M. RUGSĖJO 16 D. įvy

ko Hamiltono "Rambyno" rū
mų rudens pietūs. Jau suėjo 
30 metų nuo "Rambyno" pa
statymo ir įsikūrimo Hamilto
no mieste. Vaišės buvo su
ruoštos "Rambyno" valdybos 
ir Denningers maisto parduo
tuvės. 'lhlmpą pranešimą apie 
"Rambyno" pirmąsias dienas 
ir įsikūrimą padarė "Ramby-

sio Europą į Antrąjį pasaulinį 
karą. Renginyje dalyvavo JAV 
kongreso nariai, utsienio šalių 
ir JAV vadovai bei Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Ukrainos ir 
kitų bendruomenių vadovai 
bei atstovai. Renginį organi
zavo Lietuvos ambasada Va
šingtone bei jungtinis baltie
čių komitetas. JA 

Urugvajus 
URUGVAJAUS LIETU

VIŲ BENDRUOMENĖS ap
linkraštyje, kurį ispanų kalba 
leidžia Urugvajaus lietuvių 
kultūros draugija (ULKD/ 
ACUL - Asociacion Cultural 
Uruguay-Lituania) Montevi
deo mieste, rugpjūčio-rugsėjo 
mėn„ redakcijos žodyje pa
reikštas džiaugsmas, kad Lie
tuvoj e vykusioje Dainų šven
tėje dalyvavo Urugvajaus gru
pė "Ąžuolynas" ir ypatinga 
padėka vadovui Gustavo Mar
tinez. 

JAUNIMO SĄJUNGA 

rengia stovyklą 15-35 m. am
žiaus jaunimui spalio 31-lap
kričio 2 d.d. Parque de Plata 
patalpose. Norintys dalyvauti 
yra kviečiami registruotis el. 
paštu uljs(1)@gmail.com iki spa
lio l O d 

ELISAKLIMAS GRIGAS 
veda nemokamas rankdarbių 
pamokas (nuo 16 m. amžiaus) 
šeštadieniais, 5 v.p.p. ULKD 

nas Inc." pirmininkas Rimas 
Sakalas, o po jo "Rambyno" 
vedėjas Gediminas Breichma
nas, pabrėžęs, kad dar gyvena 
keli senieji gyventojai "Ram
byne" nuo pat įsikūrimo. 
"Rambynas Inc." butai apy
linkėje yra vieni iš puikesnių. 
Valdybos ir vedėjo iniciatyva 
daug remontų ir pagražinimų 
atlikta. Gyventojams tai puiki 
vieta gyventi be rūpesčių gra
žioje aplinkoje. Inf. 

Kalba "Rambynas Inc." pirmininkas Rimas Sakalas 
Ntr. G. Senkaus 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuva respublikos įstatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Toronto, O M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El.pa~tas: alp11ce@pacclawfirm.com 

patalpose (Rio de J aneiro g. 
4001). 

VETERANAMS IR KI
TIEMS, nebūtinai šokusiems 
tautinius šokius, bet sulauku
siems 30 m. repeticijos vyksta 
šeštadieniais nuo 6 iki 8 v.v. 
ULKD patalpose. Visi kvie-
Y• 'l Clam.I. 

VAIKAMS LITUANISTI
NĖS PAMOKOS trečiad. 7 
v.v., mokytojai Alejandro 
Brom ir Rodrigo Martinez. 
Jaunuoliams, pradedantiems 
mokytis lietuvių kalbos -
pamokos sekmadieniais 6 v.v. 

"A:luolyno" repeticijos 
sekmadieniais 7 v.v. su moky
toju Gustavo Martinez. 

Inf. ULKD 

Sudbury, ON 
RUDENINIS susitelkimas 

su Mišiomis Sudburio apylinkės 
lietuviams bus Kristaus Kara
liaus šventovėje spalio 18, šešta
dienį. Susitelkimą ves kun. Vy
tautas Staškevičius. Išpažinčių 
bus klausoma nuo 2.30 v.p.p. o 
Mišių pradžia- 3 v.p.p. Int 

Saun Ste. Mane, ON 
RUDENINIS susitelkimas 

su Mišiomis Sault Ste. Marie 
apylinkės lietuviams bus šv. Je
ronimo šventovėje spalio 19, 
sekmadienį. Susitelkimą ves 
kun. Vytautas Stašk.evičius. Iš
pažinčių bus klausoma nuo 1.30 
v.p.p. o Mišių pradžia - 2 v.p.p. 

Int 

London, ON 
DŽIAUGIAMĖS, kad di

džiausią mūsų sukaktuvinės 

šventės išlaidų dalį - vaišes 
Marconi Qub salėje, padengė 
Londono lietuvių vyrų draugija. 

SPALIO 5, sekmadienį, 
po Mišių visi bus vaišinami 
salėje kavute, kurią užsakė 
a.a. Mortos J okšienės duktė 
Morta Ruikienė, atsidėkoda
ma londoniečiams už tokias 
gražias savo a.a. Mamos lai
dotuves. 

SPALIO 5, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Jadvygą 
Albrechtienę. Inf. 

Wlrlaus radijo laidos uisie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože. 

HAMILTONO LIETIMŲ 
KREDITO 

KOOPERATYVAS TALKA 
SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 

STIPENDUOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
Kandidatuojantis/ė turi būti: 
• TALKOS narys (ė); 
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje; 

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtų tokia informacija: 
• Gimnazijos baigimo kursų rezultatai (Transcript); 
•Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas); 
• Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje; 
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai; 
•Ar gavęs kitų stipendijų (grants); 

Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio l d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2015 metais 
PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalas, 830 Main Street East, Hamilton, ON 

L8M 1L6; tel. 905 544-7125; faksas: 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoj i sąskaita 0.25% 
Čekių sąska ita iki 0.25% 

2 m. term. indėlia i 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 
5 m. term. indėlia i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 

5 metams 

2.40% 

2.50% 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

liepos ir rugpjūčio mėnesia is 

šeštadieniais uždaryta. 
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Auksinis Londono lietuvių Siluvos 
M. Marijos parapijos jubiliejus 
Gražią rugsėjo 7-sios po

pietę Londono lietuviai ir iš 
toliau atskubėję jų vaikai, sve
čiai, buvę Londono Šiluvos 
M. Marijos parapijos nariai 
su pakilia nuotaika rinkosi į 
Mary Immaculate šventovę, 
kurioje buvo švenčiamas auk
sinis 50 metų parapijos įkūri
mo jubiliejus. Ta proga iškil
mingas Mišias kartu su prel. 
Jonu Staškevičiumi aukojo 
kun. Nerijus Šmerauskas, 
kun. Vytautas Staškevičius ir 
vietos klebonas kun. John Co
miskey. Mišių skaitinius pa
skaitė J. Aušrotas. Mišių metu 
giedojo gausesnis "Pašvais
tės" choristų būrelis, akompa
navo Rita Vilienė. Keturias 
solo giesmes atliko Irena Čer
nienė, jai akompanavo Judy 
Woods. Įspūdingai ir pakiliai 
skambėjo: Mozarto "Laudate 
Dominus", Vivaldi "Domine 
Deus", Verdi "La Vergini d' 
Angeli" ir pabaigai Liupkevi
čiaus lietuviškas kūrinys. 

Prel. J. Staškevičius pasa
kė prasmingą pamokslą, su
sietą su parapijos įsikūrimu. 
Po iškilmingų Mišių visi sku
bėjo į iškilmes netoliese esan
čioje Marconi klubo salėje. 
Čia visų jau laukė gražiai 
šventiškai paruošti stalai, ru
dens gėlės ir svetingi šeimi
ninkai - Londono M. Marijos 
parapijos tarybos nariai. Šią 

Akordeonu groja svečiai -
Juozas Balaišis ir jo sūnus 
Antanas 

šventę ruošiant daugiausia 
darbavosi parapijos tarybos 
nariai: Rūta Dragūnevičiūtė, 
Aušra J anweaux ir prof. Ro
mas Mitalas. Salėje pirmiau
sia tylos minute buvo pagerb-

M Į SLĖS 

l. Ką senelis padarė, dabi
no, tas jaunimą linksmai pa
šokdino. 

2. Miške gimęs, miške au
gęs, galvotu batsiuviu tampa. 

3. Veršelis ant kalno sub
liovė, visos avys bruzdėt pa
liovė. 

4. Kas yra namai be spaudos? 
5. Kokie žaislai vaikams 

įdomiausi? 
6. Be balno, be kojų, be 

rankų joja, dulkes kilnoja. 
Atsakymai 11 psl. 

ti visi londoniečiai, kurių ne
bėra tarp mūsų ir kurie jau il
sisi amžinybėje. 

Iškilmingas vakaras prasi
dėjo sveikinimo žodžiais. Vi
sus sveikino Kanados lietuvių 
kunigų vienybės pirmininkas 
kun. V. Staškevičius, Londo-

su žmona Nancy. 
Po meninės dalies prel. J. 

Staškevičiui sukalbėjus invo
kaciją, vakaro šeimininkės pa
kvietė prie gausių vaišių. So
čiai pasivaišinę visi nuoširdžai 
bendravo su seniau sutiktais 
draugais ir pažįstamais ir 

Tautinius šokius šoka Toronto jaunimo ansamblio grupės 
"Gintaras" šokėjai 

no lietuvių bendruomenės 
valdybos vardu - valdybos 
pirm. Aldona Valaškevičienė. 
Ona Navickienė paskaitė savo 
kūrybos eilėraštį: Išvykę tik 
trumpam - su viltimi sugrįžti. 
Tai palietė ne vieną jautrią 
širdį. Juk dauguma iš mūsų iš 
tiesų palikome Lietuvą "tik 
trumpam ... ". Meninę dalį 

pradėjo gražiabalsė solistė I. 
Černienė, ji atliko net penkis 
solinius kūrinius. 

Toliau programą tęsė To
ronto jaunimo ansamblio gru
pė "Gintaras", vadovaujama 
Romo Janušonio. Visus pra
džiugino darniai ir talentin
gai, su jaunystės polėkiu atlik
ti net 6 tautiniai šokiai. Šios 
grupės pakvietimu pasirūpino 
parapijos tarybos narys Petras 
Laisvis Sergautis. Vėliau vi
sus linksmino akordeonistai 
Juozas Balaišis ir jo sūnus An
tanas. 

Iškilmingo vakaro metu 
ekrane buvo rodomos skaid
rės iš įvairių parapijos laiko
tarpių, kurias visi su įdomumu 
stebėjo ir atpažino save dar 
jaunystės metais. Nuotraukų 
surinkimu ir skaidrių paruoši
mu rūpinosi prof. R. Mitalas 

džiaugėsi, kad šis auksinis pa
rapijos jubiliejus vėl suvedė 
visus į vieną būrį, ir buvo gera 
proga prisiminti praeitus lai
kus, kai Londone buvo daug 
aktyvaus jaunimo, daug veik
los ir liko daug gražių tų dienų 
prisiminimų. 

Malonu buvo salėje maty
ti vyresnius parapijiečius: 

Andrių Petrašiūną, Algirdą 

Dragūnevičių, Edmundą Pet
rauską, Jurgį Aušrotą, Stasį 

N avicką, kurie nuoširdžiai ir 
atsakingai dėjo parapijos įkū
rimo pamatus. 

Visą šventės programą 

gražiai vedė Rūta Dragūnevi
čiūtė ir Aušra J anweaux. Vai
šių pabaigoje parapijos taryba 
programų vadovus apdovano
jo gėlėmis, o visi susirinkusie
ji - gausiais plojimais. Parapi
jos tarybos pirmininkė Daina 
Grigėnienė trumpai padėkojo 
šventės rengėjams. 

Šis auksinis - Šiluvos M. 
Marijos parapijos įkūrimo 50-
metis liks ilgam prisiminimui 
ne tik londoniečiams, jų šei
moms, draugams, bet ir vi
siems šios šventės dalyviams. 

Aldona Valaškevičienė 
(Ntrs. autorės) 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

l metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4 metų 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoj i sąskaita 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00% 
l metų 1.60% 

2metų 

3metų 

4 metų 

Smetų 

1.80% 
2.10% 

2.35% 

nekil nojamojo turto 
paskolas 

•KOMERCINES 
nekil nojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SGl 
Nemok. tel. 1 ·877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 41 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1 T3 

. 

0.50% 
0.25% 

Amerikos dol. sąsk . 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 
2 metų 3.00% 
3 metų 3.00% 
4metų 3.50% 
S metų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3metų 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo la ikas: 
Pirm, antr„ treč. 

Ketvirt„ penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30 

DEMESIO! 
Geros palūkanos 
terminuotiems 
indėliams 

90-179 dieny 1.35% 

180-364 dien 1.40% 

LEDAS AEFRIGEAATION 

AIR CONDITIONING &. HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Patc:lė~i._. parc:IL1e>'l:i 
ar r»Llpirk'l:i 

r»amą ar l:>Ll'l:ą • 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaza 
S a les Repre s entat lve ~ 

sutton vveet R ealty Inc„ Tel. tiesiogiai: 
B rokerage 4 16.2 3 6 .6 000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Valdovų rūmuose - tekstilės paroda 

Gobelenas "Godumo triumfas" iš retųių sieninių kilimą rin
kinio "Kelias į šlovę" (Nyderlandai, Briuselis, 1520 m.) 

Į valstybinį muziejų LDK Prancūzijoje ir Italijoje išausti 
valdovų rūmus su ypatinga pa- seniausi gobelenai, puošę 
lyda ir apsauga specialiu auto- daugelio Europos valdovų, 'žy
mobiliu atgabentos išskirtinės mių didikų, Bažnyčios aukš
vertybės - dar niekam nerody- tųjų hierarchų rezidencijas ir 
tas ir mažai žinomas 34 sieni- šventoves. Šis iš privačių ko
nių kilimų (gobelenų) rinki- lekcijų specialiai parodai Vil
nys. Istoriniai audiniai pri- niuje surinktas rinkinys pirmą 
klauso privačioms kolekci- kartą pasaulyje parodytas bū
joms, sukauptoms Italijoje, tent Valdovų rūmų muziejaus 
Jungtinėje karalystėje, kitose lankytojams. Vėliau šis rinki
Europos šalyse ir JAV. Beveik nys turėtų keliauti po kitus 
25 min. litų įkainoti XV š. pa- Europos muziejus. Lietuvos 
baigos - XVI š. senieji monu- ministerio pirmininko A. But
mental ūs meniniai audiniai kevičiaus globojama paroda 
pristatyti parodoje "Europos "Europos Viduramžių ir Re
Viduramžių ir Renesanso go- nesanso gobelenai. Gijomis 
belenai. Gijomis išausta isto- išausta istorija" Valdovų rūmų 
rija''. Tarptautinėje parodoje muziejaus atkurtų istorinių 
surinkti svarbiausiuose XV š. reprezentacinių interjerų tre
pabaigos - XVI š. meninių čio aukšto salėse atidaryta 
audinių centruose Nyderlan- rugsėjo 17 d., veiks iki gruo
duose (Belgija, Flandrija), džio 14 d. 

Paroda apie išeiviją 
Vytauto Didžiojo univer- baltijo universitetas, buvo lei

sitete Kaune buvo atidaryta džiamos knygos, gyvavo teat
paroda "Praradę Tėvynę: Iš- riniai sambūriai, dailininkai 
eivių iš Baltijos šalių istorija. organizavo parodas. Išeiviai 
1944-1952" - unikalus pro- iš Baltijos šalių pirmaisiais 
jektas, siekiantis pristatyti gyvenimo svetur metais sau
išskirtinį baltiečių išeivių gojo ir puoselėjo kalbą, kul
gyvenimą perkeltųjų asmenų tūrines tradicijas - tai buvo 
(DP, angl. Displaced Persons) svarbiausias tautinės tapaty
stovyklose Vokietijoje. bės išlaikymo išeivijoje garan-

Parodoje pristatytas ilgas tas. 
pasitraukusiųjų kelias, kuris Parodos rengėjai - Balze
apima išvykimą iš namų, gy- ko lietuvių kultūros muziejus 
venimą DP stovyklose, toles- Čikagoje, Vytauto Didžiojo 
nę emigraciją iš Europos. Pa- universiteto Lietuvių išeivijos 
rodoje kelionės ir buvimo sve- institutas bei Baltijos šalių 
tur istorija yra pasakojama bendruomenės išeivijoje. Ati
per konkrečios lietuvių, estų daryme dalyvavo muziejaus 
ar latvių šeimos gyvenimo sve- įkūrėjas Stanley Balzekas, vie
čiose šalyse kelionę, per šei- na iš parodos rengėjų Rita 
mų išsaugotas relikvijas: die- Janz, Lietuvos užsienio reika
noraščius, dokumentus, foto- lų viceministeris Mantvydas 
grafijas. Bekešius, Užsienio lietuvių 

2014 m. sukanka 70 metų, departamento direktorė Gin
kai iš savo gimtinių vengdami tė Damušytė, VDU Lietuvių 
sovietinių represijų pasitrau- išeivijos instituto direktorius 
kė Baltijos šalių politikos, prof. Egidijus Aleksandra
mokslo ir kultūros elito atsto- vičius. 
vai. Vokietijoje įkurtose DP Parodos atidarymas vyko 
stovyklose vyko aktyvusvisuo- rugsėjo 12, VDU didžiosios 
meninis gyvenimas, buvo stei- salės priebutyje (S. Daukanto 
giamos mokyklos, veikė Pa- g. 28, II a.) Kaune. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Pasimatymai prie tvenkinio 
'Ięsinys iš 38 nr. 

Č. SENKEVIČIUS 
Apsakymas 

Krito bombos, kaukė 

smingantys lėktuvai, degė 
miestas. Šalia vieškelių drie
kėsi kareivių bei varomų ka
linių lavonai. O buvo pavasa
ris gražus, padangėse skar
džiai giedojo vyturėliai, savo 
gyvenimus tęsdami ūkavo ba
landžiai, snapais kaleno ant 
savo lizdų suskridę gandrai. 
Žmonių grumtynės ir judėji
mai, dejavimai ir skriaudžia
mųjų ašaros jiems buvo nesu
prantami. Kad vieni išbėgo, o 
kiti atėjo, kad žmonės nakti
mis nebemiegojo, kad ąžuoly
ne tabalavo ant virvių paka
binti šeši nebegyvi vyrai - ak, 
dar daug kas jiems atrodė ne
gražu ir nereikalinga ... 

Tomis dienomis Elytė 

Duobaitė, ką tik baigusi peda
goginį institutą, lindėjo savo 
trečio aukšto kambarėlyje, 
nutrūkus ryšiams su broliu Jo
nu, su Vytautu bei kitais arti
mesniais. Viena ji težinojo -
tėvai ištremti. Toji tikrovė ją 
smaugė labiau nei staiga iš
tikusi vienatvė ir kasdienis 
klausimas: kas bus? Thčiau 
didžiausias smūgis buvo žinia, 
kad Vytautas pasitraukė su 
okupantais. Tą vakarą šeimi
ninkė atėjo ir pasakė: 

- Eliut, ieškok kito berne
lio ... tas tavasis jau Maskvoje. 

Šitai patvirtino ir Jonas, 
po sukilimo atvykęs iš Kauno 
į Vilnių ir raminęs seserį aiš
kindamas, kad su raudonaisiais 
ne savu noru pabėgęs, bet bu
vęs priverstas. Ar tai taip iš 
tikrųjų buvo, liko neatsakytas 
klausimas per visus trejus vo
kiečių okupacijos metus. Pa
sikeitus okupantams reikėjo 
toliau gyventi, stengtis išlikti, 
nesunykti. 

• 
- Mėtosi dabar tikri ir ne

tikri daiktai, - išpūtęs ciga
retės dūmus, atsilošęs sofoje, 
įprastai kažkaip mirkčioda
mas kalbėjo mokytojas Juozas 
Bružas, - kad ir to Leono ne
suprantu: dirbs pogrindžiui, 
tarnauja gestape, visur lenda 
ir visur suspėja ... O sako, matę 
ir prie duobės krašto stovintį, 
kur žydus šaudę ... šneka, kad 
keršijęs tardytojui, kuris jo tė-

vą nukankinęs.„ tėvą savano
rį, šaulį.„ jaunalietuvių vadą ... 

- Nemanau ... nemanau, -
pertraukė jį Jonas Duoba, -
ko čia žmonės dabar nepri
šneka ... Sutinku, kad užėjo 
toks laikas, kai sunku beat
skirti, kas koks ir kodėl... Thu 
nesuprantamas Leonas, man 
Vytautas ... pabėgo ... dingo ... 
lyg nebe tas, kas buvęs ... 

Brolį išgirdusi kilstelėjo 
akis Elytė. Ir tarė: 

- 'Ii"ūk:o drąsos išlikti savi
mi... Man jo labai gaila ... 

- Suprantu, suprantu ... 
moterų jausmai patvaresni -
švelniai paerzino brolis. 

- Išdavikas jis, ir viskas, -
staiga kirto Juozas. 

- Nesakyk taip„. nesakyk, 
- nesutiko žmona. 

- Kaip nesakyk ... savuo-
sius išdavinėjo, trėmimų są
rašus sudarinėjo.„ laisvės ko
votojai tokį būtų ant šakos pa
kabinę, - karščiavosi mokyto
jas. 

- Thi tik kalbos tokios bu
vo, niekas nematė ir nežino, 
koks jis iš tikrųjų, - teisino 
buvusį draugą, kurio negali 
taip greitai pamiršti. Tui žino
jo ir vyras, ir brolis. 

- Manai, kad meilė viską 
nutrina, - gnybo vyras, nebe
suvaldomai mirkčiodamas 
tartum į akis būtų kas dulkių 
pažėręs. 

Elytė paraudo. Tukio prie
kaišto, dargi brolio akvaiz
doje, ji nelaukė. Mergina ište
kėjo už bendradarbio dar vis 
mylėdama Vytautą Genį, ku
rio nebebuvo. Stovėdama prie 
altoriaus žinojo, kad visos sva
jonės sudužo, išskyrus širdį, 
kuri nebuvo prieinama nei 
siaubui, nei išdavystei, nei li
kimui. Ir ateities nebebuvo, 
nes niekas dar tada nedrįso 
kalbėti apie karo pabaigą ir jo 
pasekmes. O gyventi, kurti 
šeimą, dirbti mokykloje ji la
bai norėjo ir jautė, kad kiek
vienas pavėlavimas gali baigtis 
savigrauža. Tu ji labiausiai bi
jojo. Kad vieną myli, o su kitu 
kuria šeimą siaubo ir okupa
cijų trypiamame krašte jai ne
atrodė prieštaringa. Atrodė, 
kad visos gyvenimo taisyklės 
ir tėvų bei mokytojų skiepyti 
protingi nurodymai kaip ko
kios pasenusios užtvaros bu
vo griaunamos pakilusių ir ne
besulaikomų vėtrų. 

Jonas Duoba sėdėjo pa
narinęs galvą ir žvilgsniu atsi
rėmęs į raudonai margą kili
mą, sesers išmainytą už rie
balų kibirėlį. 

- Meilė, meilė, - žvilg
telėjo į svainį, - apie ją vis 
daugiau šnekama„. turbūt, 
kad ji per daug giliai kur nors 
pasislėpusi ir tūno, užuot ką 
nors veikus, - kreipė nesma
gią užuominą kitur. 

- Ne visada ir ne visur jos 
reikia, - kategoriškai dėjo 
Bružas, tas dažnas stačiokas, 
realistas, geras fizikos moky
tojas, mokinių daugiau mėgs
tamas negu kolegų. Mylėk 
okupantą, mylėk išdaviką ... O 
tas nusitempęs tave į kruviną 
rūsį kankins, kad užsidirbtų 
medalį ir ėstų skanesnę duo
ną ... Ne, vyruti, tokių pabaisų 
savo meile nepapirksi, - tai į 
vieną, tai į kitą dairydamasis 
išdrožė savo įsitikinimą. 

- Bet kai mergaitė įsimyli 
vyrą, visa kita dingsta ... Jokie 
apskaičiavimai, jokia logika 
ar politika čia vietos nebeturi, 
- priešinosi Jonas. 

- Užtat ir reikia saugotis 
tos ligos, - užsidegęs naują ci
garetę ramiai pasakė mokytojas 

Pasijutusi užgauta, Elytė 
striktelėjo ir išbėgo į virtuvę. 
Tas žmogus, tas jos vyras ak
meninis. Jis geras, teisingas, 
bet žiaurus kaip šiaurys vėjas. 
Susijaudinusi ji tarškinosi su 
lėkštėmis, užkaitė kavą, būti

nai nori pavaišinti broliuką, 
čia užklydusį ir palikusį po
grindžio leidinėlį, pilną nau
jausių žinių ir atsišaukimų. 
Mylėjo ji savo vienintelį bro
liuką, likusį artimiausią žmo
gų po to, kai tėvus išvežė, o 
Vytautas su bolševikais pasi
traukė. Inžinerijos studentas 
Duoba, pragyvenimui užsi
dirbdamas nepastoviu darbu 
geležinkelio sandėlyje, gyveno 
kukliai su kitais studentais ir 
buvo laimingas, kad priklausė 
tai žmonių grupei, kurie nie
kaip nesiderino su okupantais 
ir įvairiais būdais mėgino gel
bėti savo sąžinę ir priesaikas. 
Jonui pogrindžio veikla tapo 
tikruoju gyvenimu, kuriame 
nesimatė veidmainystės, bai
lių ir melagių. Visa tai tik vie
nas dalykas drumstė - tai sun
kiai įsivaizduojama Lietuvos 
būklė po šito milžiniško karo. 

('Ięsinys kt. nr.) 

AR PASTEBĖJOTE, KAD.„ 
(Iš to paties pavadinimo knygos) 

žmogaus mirimas daug ilgesnis negu būdavo 
senais laikais. 

• Žmogus pasijunta išdidus, kai važiuo
damas maža mašina pralekia didesnį automo
bilį. 

• Kai kurie žmonės taip myli darbą, kad 
galėtų valandomis sėdėti ir žiūrėti į jį. 

• Mūsų gatvės yra saugios, tik žmonės 
nesaugūs. 

• Tik tas, kuris nieko nedaro, neapsi
rinka. 

• Senienų parduotuvėje niekas neklau
sia, kas naujo. 

• Kai šiandien tokia medicinos pažanga, 

• Žmogus taptų tobulu, jei pasinaudotų 
patarimais, kurių nešykšti kitiems. 

• Nė viena žmona nepradeda pyktis su 
savo vyru, kai šis plauna indus. 

• Šiais laikais vedybos yra kaip automo
bilio padangos - jos ilgai neišsilaiko. 

Liudas Stankevičius, Montreal, QC 



ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Knygos ateities 
skaitytojams 
Ateities - 2115 metų skai

tytojams kūriniai jau rašomi 
šiandien. Pirmoji pateikti savo 
kūrinį steigiamai Ateities bib
liotekai pakviesta įžymiausia 
Kanados rašytoja Margaret 
Atwood, knygų MaddAddam, 
the Blind Assassin and The 
Handmaid's Ta/e, autorė, ži
noma kultūros ir visuomenės 
veikėja. Jos dabar rašomą kū
rinį skaitytojai galės pamatyti 
tik po ... 100 metų. Bet rašyto
ja sako, kad tai jai nekelia jo
kio nusivylimo, priešingai -
labai įdomu dalyvauti tokia
me sumanyme, rašyti žmo
nėms, kurie gyvens ir skaitys 
knygas po 100 metų. 

Steigti Ateities biblioteką 
sumanė Škotijoje gyvenanti 
Katie Paterson, įsitikinusi, 
kad ir po 100 metų spausdin
ta knyga neišnyks. Oslo mies
tas šiam projektui padovanojo 
žemės sklypą, kuriame K. Pa
terson pasodino 1,000 medžių 
- tai žaliava Ateities bibliote
kos knygų popieriui. Planuo
jama kasmet, pradedant 2015-
aisiais, išspausdinti ir padėti 
specialiose Oslo miesto bib
liotekos patalpose saugojimui 
po vieno autoriaus kūrinį. Iš 
viso Ateities bibliotekos len
tynose turėtų būti 100 autorių 
iš įvairių valstybių 100 kūrinių. 

Inf. parengta pagal 
UnklalapįBookseller 

Mainai 
Pietų Korėjos sostinėje 

Seule rengiamasi pastatyti 
Kopenhagos garsiosios Undi
nėlės kopiją. Skulptūra bus 
pastatyta Han upės pakrantė
je. Pietų Korėja irgi žada ne
likti skolinga Danijai ir atsiųs
ti skulptūrą; dar nežinoma, 
ką ji vaizduos. Pastatytą 2013 
metais pagal Anderseno pa
saką Undinėlė statulą pamėgo 
daugelis. Jau 13-oje pasaulio 
valstybių, neišskiriant ir Ka
nados, yra Undinėlės kopi
jos. Inf. 

l PATARIMAI l 
Robert Lynd: Draugystė -

medus, bet neišlaižyk jo viso. 
MarokieBq patarlė: Leng

viau draugus aplankyti, nei su 
jais gyventi. 

Kinų patarlė: Draugystės 

saitai, kad ir kokie lengvi, su
trūkinėja nuo nuolatinių arti
mų ryšių trinties. 

Mark Rutherford: Niekas 
taip nepakeičia nuomonės 
apie draugą kaip sėkmė- tavo 
ar jo. 

Franklin P. Jones: Nelin
kėk draugams daug laimės, 
jei nenori jų netekti. 

J. Petit-Senn: Draugų nu
stojame per dažnai arba per 
retai juos lankydami. 

Daina Mickevičienė, 
London,ON 

Močiutė 
Kai pažiūri močiutė į delnus -
kiek daug gražių dalykų juose 

pasimato: 
vienam vingy -
prie darbų skubėjimas, 
kitame - anūkėliai ant kelių. 

Ką bepaliečia močiutė 
delnais, 

tas prie jų lipte limpa: 
inkilėlių giesme/ės, 
namučių langinės, 
pakrančių gėlynai, 

miško uogos ir beržo ži.evė ... 

Ir visiems toks gerumas 
Kai nuprausia močiutė delm.u - per visą pasaulį ateina ... 

tai iš jų koks nors Ir suglaudžia moliutė delnus. 
pagrandukas .išs~na. kad Dievuliui už litą bu~ 

arba ko~ apgavikas vidury dėkotų. 
cepelino, Ir išbyra iodeliai, 

o gal - obuolių pyragas... kaip grūdai kad pavasarį 

Dar ridenasi siūlų lpūlė -
(bus berniukams ratukai). 
Adata šoka aplink atraižą 
(atsimeni, tėtuk, 
kaip jauni. mudu šokom?) 
Tai iš senos suknelės 

pasiūsiu lėlėms sukneles, 
mūsų dulaytėms patiks ... 

dirvon subyra: 
- ačiū - gera - gerai ... 
- brolis - sesė - vaikai ... 
- gandras tris gandriukus 

išaugino ... 
- lelija sužydėjo plačiai... 

Daug žodelių pasako močiutė. 
Ir visi - lietuviškai. 

••• 
Močiutės darželis 
Užvakar, po močiutės langais 
geltonai ir raudonai 
visas darželis pražydo. 
Klausdavaujosirklausdavau: 
kaipfflosgėlėsvadinasi? 

Kitqdieną visa pakelė 
neregėtaisžiedeliais fypsojoai. 
VėlmočiutėsprijU<Mtętampiau: 
koksjųvardas? Kiekmetų? 

Kurkojos rožančiusblizgėjotarppirltų ... 

O močiutė 
taipišaukltai, 
lygpatisaulelėvirstų, 

pas/aptingaišypsojostiktai, 

Mano dukrelė 
Tai turiu dukrelę -
Saulelės kasetėm. 
Kai jinai kalba, 
Atitaria pauklteliai. 

'lhi turiu dukrelę -
Dangaus akelėm. 
Kai ji ateina, 
Dvelkia vėjelis. 

Žinau, pelėdai 
Pelėdžiukai gražiausi, 
Ir man dukrelės 

"Uzariukai" -
tainuoža,ros, 
nuorytoskaUJrumo, mažule. 
O šitie-
taimatai, kadšuniukai, 
vakaip/oja,kaipsvetimqima ... 

Dabar, 
kaipatisodinu 
nuostabiausiusdarželio 

žemčiūgus, 

prisimenutąpaslaptingą, 

tąnenuspėj~iuiės ... 

••• 
Rankelės švelniausios. 
O mano dukrelės 
Širdelei reikia, 
Kad jaunikaitis 
Jai skirtas ateitų. 

Kad ne skatikais 
Tuščiais viliotų, 
Nepažadais 
Jai kelelį klotų. 

o tik kad sieloj 
Lengva paliktų, 
Kad abu laimė 
Skirta pasitiktų. .. 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilmar - mail.r.nm 
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TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
S4SKAITA S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "G l C" l N D Ė LI A l 
taupomoji sąs kaita) (Pelno podolinimas netaikomas) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 
l metų 1.65% 2 metų 1.80% 
2 metų 1.90% 3 metų 2.05% 
3 metų 2.15% 4 metų 2.25% 
4 metų 2.35% 5 metų 2.45% 
5 metų 2.55% l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 
KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

"PLANAS 24" Kasd ie nini ų 
palūkanų čekių / taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čeki ų 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENIN IŲ 

Kasdieninių 
kintamų jų pa l ūkanų 1.40% 
l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.65% 
1.90% 
2.15% 
2.35% 
2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i raukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
S.SO°lo ir aukščiau 

PA LŪ KAN Ų O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųj ų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 

goli būti keičiami 
be įspėjimo 

f:tH 
PARAMA 

www.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-330 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treė 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

1 uva l V lll h. 
( J H ( 11 (>l 11; '• l l e --. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELTI'E lnvisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor and Royal York Rd. 
Certilied Or1bodou1is1 www.Ro yalYo rkOrtho.com 

A~soci;!; ~:::~~::ie~!ospital tel. 416 207-0885 
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Toronto kino 
festivalis 
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Per vienuolika dienų (rug
sėjo 4-14 d.d.) Turonto tarp
tautiniame kino festivalyje 
parodyta per 300 kino filmų iš 
60 valstybių, daugelis iš jų -
premjeros. Žiūrovai per šį lai
ką turėjo progų susitikti su 
mėgstamais kino aktoriais, 
režisieriais ir direktoriais, da
lyvauti kino filmų aptarimuo
se. Iš gausios ir įvairios kino 
filmų programos vertintojai 
šiemet nedtjsta išrinkti, kuris 
filmas galėtų būti kandidatu 
Oskaro apdovanojimui. Pra
ėjusiais metais Thronto festi
valyje parodyti 12 Years of Sla
ve ir Gravity buvo aiškūs pre
tendentai šiam garbingiau
siam kino apdovanojimui 
gauti. 

"Romuvos" stovykloje, iifi k. jauni laužaved.žiai Aistis Meiklejohn ir Gytis Nausėdas; Mindaugo draugovė kepa blynus lauko 
virtuvėje Ntrs. R.R. Otto 

Kiek prarandame maisto 

Pagrindinį festivalio ap
dovanojimą - žiūrovų premiją 

laimėjo D. Britanijos kino fil
mas The Imitation Game. Di
rek. M. 'fyldum, pagrindinį 
vaidmenį sukūrė populiarus 
aktorius Benedict Cumber
batch. Tai pasakojimas apie 
šiek tiek užmirštą britų hero
jų, kompiuterių mokslo pradi
ninko Alan Turing gyvenimą. 

Dėmesio susilaukė ir kitas D. 
Britanijoje sukurtas filmas 
įžymiojo astrofizika S. Haw
kings gyvenimo motyvais The 
Theory Of Everything. Maxime 
Giroux's Felix and Meira apdo
vanotas Kanados žąsies pre
mija kaip geriausias kanadie
čių meninis kino filmas. Inf. 

Jungtinių Tuutų Maisto ir 
žemės ūkio organizacija 
(MŽŪO) stebinti, kiek mais
to užauginama ir suvalgoma 
visame pasaulyje, skaičiuoja, 
kad kasmet ilgoje grandinėje, 
besidriekiančioje nuo ūkių iki 
apdirbimo gamyklų, turgavie
čių, mažmeninės prekybos 
vietų, viešojo maitinimo įstai
gų ir gyventojų virtuvių, maž
daug trečdalis žmonėms už
auginamo maisto sugenda ar
ba yra iššvaistomas. Šių 1,3 
bln. tonų maisto pakaktų pa
maitinti 3 bln. žmonių. Kas
met Europos sąjungoje (ES) 
išmetama apie 89 min. tonų 
maisto. Jeigu nebus imtasi 
priemonių, Europos komisi
jos paskelbto tyrimo duome
nimis, iki 2020 m. iššvaistomų 
maisto produktų kiekiai padi
dės dar 40%. Lietuvoje vie-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Resurtcction Rd. Toronto ON, M9A5Cl Tel: 41 &-239-9889 
klfondn<@on.nibn.ocm 

~ 

SVIET•MUI 
Per KLB fondas šia is metais 

paskyrė $17 ,000 
lietuviškam švietimui Kanadoje 

Tapkime Kanados l ietuvitĮ fondo naria is! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą g_rvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

------1111111111111111111111 
RC>"'V.A.L LEP.A.C:iE 
------1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

nam gyventojui tenka 119 kg 
išmesto maisto per metus. Iš 
viso per metus Lietuvoje į 
šiukšlynus iškeliauja daugiau 
nei 400,000 tonų maisto. Dau
giau nei pusė (55%) jo pra
randama gamybos metu, be
veik trečdalis (27.5%) - na
muose. Nors išsivysčiusios ša
lys geba užtikrinti, kad didžio
ji dalis užauginamo maisto 
pasiektų mažmeninę prekybą, 
MŽŪO duomenimis, pramo
ninėse šalyse kasmet išmeta
ma 670 min. tonų maisto - be
veik tiek pat, kiek užauginama 
visoje Užsachario Afrikoje. 
2007 m. iš viso suarta 1,4 bln. 
hektarų žemės (gerokai už 
Kanadą didesnė teritorija) 
vien tam, kad būtų užauginta 
maisto ir pagaminta pieno 
produktų, kurių niekas neval
gys. Inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

~ FOUR SEASONS 
tul'"'"" R EALTY LIMITED 

Brokerage, 
bo 67 Firs t Street 
~rm~d!. Colllngwood, 

Ontarlo L9Y 1A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, ierues 
Wnsngos. Stnynerio 
"Thornbu ry, The Blue 
Mounlnins ir Colling· 
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-44~6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaltls@rogers.com 

---... SKAITYTOJAI PASISAKO ii----

IŠMOKYKIME VAIKUS 
IŠMOK'n 

Mano karta egzaminus 
laikė nuo ketvirtos klasės. 
Mes nežinojome, kas per 
paukščiai kompiuteris, inter
netas. Ne visi turėjome televi
zorius. Netgi repetitorius bu
vo negirdėtas dalykas. Tučiau 
mes labai gerai žinojome, kad 
mūsų niekas neišgelbės nuo 
"blogo" pažymio. Žinojome 
viena - IŠMOKTI. Mokytojai 
irgi buvo kieti. Tokių yra ir 
šiandien: ketvirtaklasis rašo 
gimtąja kalba be klaidų ir ne
painioja skyrybos ženklų. Ir 
stilius vietoje, ir mąstymas ne 
debesyse. 

O štai abiturientai, laiky
dami valstybinį lietuvių kai-

FIMA 
CANADA 

ECRNESA Licence # 7010326 

bos brandos egzaminą, suklu
po. Du tūkstančiai šalies dvy
liktokų! Daug. Stiliaus, logi
kos, o ypač rašybos klaidų. Thi 
ne egzamino, o lietuvių kal
bos mokymosi problema. Ši
toks pulkas beraščių. Kas atsi
tiko? 

Vaikai, kurie neturi gabu
mų, tos mažytės ''vunderkin
do" gyslelės, sunkiai braunasi 
per cheminių formulių pink
les, geometrijos teoremas, 
tiksliuosius mokslus. Thda ir 
kalbos jiems ne visai perkan
damos. Nedejuokime ir ne
slėpkite: toje du tūkstantinėje 
armijoje yra tokių - negabių, 
bet galėsiančių užsidirbti 
duoną. 

Rasa Norkntė, Klaipėda 

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 

ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 

ir pramoninėse patalpose 
INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus. 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas 

MĮSUŲ ATSAKYMAI: 
1. Kanklės, 2. Kurpalis (medinis), 3. Vargonai užgrojo, 
4. Kūnas be sielos, 5. Pavojingiausi, 6. Vėjas. 

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas. 

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą ant 
adreso lipinu.ko (address label). Kanados vyriausybės finan8inė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios parainos mūsų pašto išlaidos, siun
tinėjant jums 7Ž būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome 
jūsų supratimo šiuo svarbiu .klausimu - įrodyti Kandos vyriausy
bei, kad 1Ž gyvavimas mums yra aktualus. 1Ž leidėjai 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI , B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY t iesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.IX.30 Nr. 39 

l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Praeitą sekmadienį gra

žiai praėjo mūsų parapijos at
laidai - Lietuvos kankinių šven
tė. Iškilmingose popietinėse 
Mišiose kartu su klebonu kun. 
Vytautu Staškevičium Mišias 
aukojo: prel. Edmundas Put
rimas, kun. Jonas Šileika, 
OFM, kun. Raimundas Bu
kauskas, OFM, kun. Paulius 
Rudinskas, OP, kun. Antanas 
pegutis, OMI, kun. Nerijus 
Smerauskas, prel. Jonas Staš
kevičius ir kun. Marius Talutis, 
kuris pasakė šventei skirtą pa
mokslą. Pamaldų metu giedojo 
Darijaus Špakausko vadovau
jamas parapijos choras ir solo 
giedojo Vaiva Dzemionaitė. Sa
lėje žodį tarė parapijos tarybos 
pirmininkas Vytautas Pečiulis, 
o programai vadovavo admi
nistracinės sekcijos pirmininkė 
Dalia Ažubalienė. Meninėje 
l?rogramoje pasirodė: Darijaus 
Spakausko paruošti mažieji, 
atlikę muzikinius duetus, ir 
Deimantės Grigutienės vado
vaujamas vaikučių choras "Gin
tarėliai". Vakarienę ruošė Jani
na Gurklienė. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
duonos ir vyno dovanas Mišių 
aukai nešė Gelažauskų šeima: 
Algis, Rasa, Jonas, Viktorija ir 
Erika. Šeimos metų žvakę ir Šv. 
Raštą dovanojome Jonušonių 
šeimai ir palydėjome maldos 
savaitėn ruoštis ateinančio sek
madienio Mišioms. 

• Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje spalio 5, 
ateinantį sekmadienį, Mišios 
bus jau pagal žiemos tvarką 2 
v.p.p. 

• Spalio 3 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
po 8.30 v.r. Mišių - Šventoji 
Valanda prie išstatyto Šven
čiausiojo. 

• Floridoje mirė a.a. Uršu
lė Blyskienė, 92 m. amžiaus. Ji 
bus pašarvota Mississauga 
mieste Turner & Porter laido
tuvių namuose prie Hurontario 
gatvės. Maldos prie karsto -
spalio 5, sekmadienį, 8 v.v. Lai
dotuvių Mišios - spalio 6, pir
madienį, 11 v.r. Lietuvos kanki
nių šventovėje. Velionės liūdi 
sūnus ir dukra su šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 5: 10 v.r. už a.a. Ritą ir Pet
rą Jonikus; Vasagoj 2 v.p.p. už 
a.a. Joną ir Uršulę Paliulius; 
Delhi šeštadienį, spalio 4, 3 
v.p.p. už a.a. Aldoną Aleliū
nienę. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 18 d. - parapijos 
vakarienė: 4 v.p.p. - Mišios, 5 
v.p.p. -kokteiliai; 6 v.v. -progra
ma; 6.45 v.v. -vakarienė. Bilieto 
kaina - $50. Bilietai jau platina
mi kiekvieną sekmadienį parapi
jos kavinės prieangyje. 

• Spalio 24-25 d.d. - var
totų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
E. Putrimo 30 m. kunigystės ir 
10 m. Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegato jubiliejus; lap
kričio 2 d. - kapinių lankymas ir 
Kanados lietuvių muziejaus-ar
chyvo (KLMA) atvirų durų die
na; lapkričio 8 d. -vaikų ir jauni
mo choro koncertas; lapkričio 
30 d. - skautų Kūčios; gruodžio 
14 d. - kalėdinis koncertas. 

• Mišios sekmadienį, spalio 
5: 8 v.r. už a.a. Ramutę Grigo
nienę; 9 v.r. už a.a. Joną Buk
šaitį; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a. Mariją Va
liulienę; už a.a. Algį Simanavičių 
(3 m.); už a.a. Sofiją ir Juozą 
Olekus; už a.a. Stepą Rama
nauską ; už a.a. Moniką ir Praną 
Gapučius; už a.a. dr. Julių (10 
m.) ir Elzbietą (3 m.) Puodžiu
kus; už a.a. Leokadiją ir Vladą 
Nakrošius; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Muzikos mkt. Janet Kriš
čiūnienė primena tėveliams, 
kad mokiniai, kurie norėtų dai
nuoti Dainų šventėje, jau pra
dėjo repetuoti mokykloje kas 
šeštadienį. Dar galima prie jų 
prisidėti! 

• Pamokos vyksta Our La
dy of Peace katalikų mokyklos 
patalpose, 70 Mattice Ave., 
Etobicoke. Dar galima regist
ruotis pamokų metu. 

•Jeigu turite klausimų, 
prašome kreiptis į vedėją Lidiją 
Puteris tel. 416-797-4036, el. 
paštas lidija.puteris@gmail. 
com. 

• Spalio 11 d. nebus pamo
kų - Padėkos dienos savaitgalis. 

• Aplankykite mokyklos 
tinklalapį www .maironiomo
k,ykla.net. Živilė 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

"Literatūra ir menas", 
kultūros savaitraštis (keturi nu
meriai, rugpjūčio-rugsėjo mėn.; 
leidžia Lietuvos rašytojų sąjun
ga; vyr. redaktorė Jūratė Visoc-

1 l 
kaitė; spausdina UAVB "Judex 

• AUKOS • spauda", Europos pr. 96c, LT-„ _________ _. 46351, Kaunas; išeina penkta-

Anapilio sodybos valdyba dieniais; tiražas 1267 egz. Tai 
dėkoja E. Bersėnienei už $300, gausiai iliustruotas 46 psl. leidi
A. O'Donohue už $100 auką nys, savo turiniu ir forma pla
muziejaus-archyvo stogo vajui. čios apimties_ kūrybos, pasi
Jau surinkta $43,225 aukų nau-
jam stogui. Dėkojame visiems sakymų, svarstybų bei informa-
aukojusiems. cijos teikėjas visiems. 

''Varpas", Lietuvos laisvės 
kovotojų sąjungos leidinys, nr. 
9 (239), pradėtas leisti polit
kalinių sovietinės koncentra
cijos stovyklose nuo 1955 m„ 
atkurtas 1996 m. Redaktorius 
Algimantas Zolubas; spausdina 
"Baltijos kopija", Kareivių g. 
136, Vilnius; tiražas 400 egz. 
Turinyje -laisvės kovotojų veik
la, jų minėjimai, politika, nuo-

Dešimtoji išeivijos Dainų 
šventė - "Padainuosim dainų 
dainelę" įvyks 2015 m. liepos 
3-5 d.d. Visos žinios apie 
šventę skelbiamos tinklalapyje 
www.dainusvente.org. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. monės. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Pamaldos vyks sekmadie

nį, spalio 5, 9.30 v.r. 
• Parapijos metinės Padė

kos pamaldos vyks sekmadienį, 
spalio 19, 2 v.p.p., po jų vyks 
tradicinė Moterų draugijos ruo
šiama Padėkos puota "Vilnius 
Manor" salėje, ne Lietuvių Na
muose kaip buvo paskelbta 
anksčiau. Norintieji dalyvauti 
padėkos puotoje yra prašomi 
skambinti Kristinai: 905-602-
9231. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti Lietuvių Namuose. 

l SPORTO ŽINIOS l 
2014 m. Šiaurės Amerikos 

baltiečių plaukimo varžybos 
vyks spalio 25. Plaukikai gali 
registruotis trims rungtims; turi 
būti estų, latvių arba lietuvių 
kilmės. Rungčių eigą ir regist
racijos anketą rasite tinklalapy
je www.tevzib.com. Registraci
jos anketą siųsti latvių plau
kimo vadovui Modris Lorbergs 
iki spalio 20 d. el.paštu Modris
KL@msn.com. Lietuvių vado
vas - Jonas Juodis, el.p. iiuo: 
dis@yahoo.com. Nesant pa
kankamam skaičiui dalyvių, 
rungtynės bus atšauktos. Inf. 

SVEIKINAME! 

Sveikiname CAROLINE 
BATES, lietuvaitę, buvusią To
ronto Maironio mokyklos ab
solventę ir mokytojos padėjėją, 
puikiausiai kalbančią lietuviš
kai, angliškai, prancūziškai ir 
ispaniškai. Caroline birželio 6 
d. apsigynė Geologijos inžinie
rės magistro laipsnį (Master of 
Engineering in Civil and En
vironmental Engineering) MIT 
(Massachussetts Institute of 
Technology, Cambridge, MA). 
Diplominio darbo tezėms ty
rimus atliko Vakarų Afrikoje, 
Ghana valstybėje. Caroline po 
studijų sugrįžo į Vankuverį, BC, 
nes jau 7 metai, kai ji ten gyve
na ir dirba savo specialybėje 
(Consulting Engineer, Mining 
Sector) tarptautinėje Vanku
verio firmoje "BGC Engine
ering Inc." Ji daug keliauja po 
Kanadą, Ameriką ir įvairias 
kitas šalis darbo reikalais ir 
atostogų metu. Šeima dalyvavo 
įspūdingoje diplomų įteikimo 
iškilmėje ir po to linksmai at
šventė jos mokslo pasiekimus 
Boston, MA. Būk sveika, Caro
line, ir telydi Tave sėkmė! 

Mylinti šeima 
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Aušros Vartų parapija 
Mūsų parapijietis inžinierius Eugenijus Dainius, 82 m. 

amžiaus, mirė rugsėjo 24 d. Lakeshore General ligoninėje 
(vakarų Montrealyje ). Jis yra buvęs mūsų parapijos komiteto na
rys. Laidotuvių Mišios buvo aukojamos rugsėjo 29 d„ 10.30 v.r. 
Liūdi žmona ir Katalikių moterų draugijos narė Laima, vaikai Lo
reta, Jonas ir Roma, penki vaikaičiai, sesuo Onutė Lukauskienė ir 
kiti giminės. 

Montrealio lietuvių bendruomenė organizuoja lietuvių kal
bos kursą, gintaro papuošimo ir juostų audimo pamokas bei tau
tinių šokių grupę. Viskas vyks mūsų parapijos patalpose: kleboni
joje ir šventovės salėje. Dėl informacijos kreipkitės į Aušrą Ge
ralavičiūtę, Daivą Jaugelytę (tel. 514-696-9448) arba Silviją Staš
kevičienę. Tautinių šokių grupė "Gintaras" pradės repeticijas sek
madienį, spalio 5, mūsų salėje nyo 7 v.v. iki 8.30 v.v„ dalyvaus 
koncerte Toronte 2015 metais ir Sokių šventėje Baltimorėje 2016 
metais. 

Kompozitorius Aleksandras Stankevičius kviečia visus 
Montrealio dainininkus į Montrealio lietuvių choro repeticijas 
ketvirtadieniais vakare mūsų salėje, spalio mė!1esį (data dar 
nenustatyta), choras dalyvaus Dainų šventėje Cikagoje liepos 
mėnesį 2015 m. 

Šv. Kazimiero parapija 
v Sofija Skučienė visą vasarą nešė gėlių padėti šventovėje prieš 
Siluvos M. Marijos paveikslą. 

Prie Stalo, Montrealįo lietuvių virimo grupė, duos pamokas 
lapkričio 8 ir gruodžio 6 Sv. Kazimiero parapijos virtuvėje, 10 v.r. 
Reikia iš anksto užsiregistruoti pas Daivą Jaugelytę ar Alice 
Skrupskytę. Lapkričio 8 d. - grybų pamoką ves Dana Urbanavi
čienė. Gruodžio 6 - kalėdiniai lietuviški tradiciniai patiekalai.VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SUITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
NAUJAS TINKLALAPIS! 

Kanados lietuvių savaitraštis 

Tėviškės žiburiai liepos 15 d. 
atidarė atnaujintą, idomesni, 

aktualesni tinklalapi 

www.tevzib.com. 
Tinklalapio redaktorė Andrea Benotaitė 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Toronto teatro studijav"Žalios lankos" vyksta į XIII Mėgėjų teat
rų festivalį, vyksiantį Cikagoje spalio 10-12 d.d. Vaidins prancūzų 
komediją ''Vakarienė vištidėje" spalio 10 d., 7 v.v. Jaunimo cent
re. Toronte planuojamas pasirodymas lapkričio 16, sekmadienį, 
2 v.p.p. Toronto Lietuvių Namuose. Apie visas pasirodančias 
grupes aprašymus galima skaityti internete: http://teatrofesti
valis. wix.com/teatro-festiyalis 




